M2 ROSA MUNOZ POMER*
M? LUTGARDA ORTELLS PEREZ**

LAS INSTITUCIONES
PARLAMENTARIAS FORALES

EN LA BIBLIOTECA GENERAL DE
LA “UNIVERSITAT DE VALENCIA”

RESUMEN

Este catdlogo de los impresos de la Biblioteca General de la Universitat de Valéncia
sobre Cortes y otras instituciones parlamentarias valencianas de la época foral (Juntas,
Generalidad..) se enmarca en uno de los proyecto interdepartamentales de la Universitat
de Valéncia que tiene como objetivos: completar la bsqueda y microfilmacién de fuentes
iniciada en 1989-90, organizar un centro de documentacién, editar las fuentes fundamen-
tales y afrontar su estudio puntual y globalmente a fin de dar respuesta a todos los
interrogantes que hoy tenemos planteados sobre estos temas.

El catdlogo, que recoge todos los impresos de los siglos XV al XX (excluidos los
articulos de revistas, congresos, homenajes...), se entiende como un paso previo mas en la
organizaci6n del centro de documentacién que recogera las fuentes y la bibliografia sobre
estas instituciones.

ZUSAMMENFASSUNG

Dieser Katalog der Druckschriften der General Bibliothek der Universitit von
Valencia iiber Kortes und anderen parlamentarischen Institutionen aus Valencia der
“foral” Zeit (Juntas, Generalidad) ist Teil einer der Entwiirfe die verschiedene Abteilungen
der Universitat von Valencia unternehmen und hat folgende Absichten : Das Aufsuchen
und Mikrofilmen des Quellen, das 1989-90 begann, zu vervollstindigen, ein Dokumenta-
tionszentrum zu organisieren, die wesentlichel Quellen herauszugeben und das Studium
dariiber zu unternehmen, so dass alle Fragen, die iiber diese Themen heute noch bestehen,
beantwortet werden Konner.

Der Katalog, der alle Druckschriften der XV. bis XX. Jahrhunderts ergreift (ausser
Zeitschiftenartikel, Kongresse, Huldigungen...) soll ein Beitrag sein zum weg zur Organi-
sation des Dokumentationszentrum, das die Quellen und Bibliographie liber diese Insti-
tutionen sammeln wird.

* Dto. Historia Medieval de la Universitat de Valéncia.
** Biblioteca Universitaria de la Universitat de Valéncia

[1]



48 M*® ROSA MUNOZ POMER, Mt LUTGARDA ORTELLS PEREZ

1. INTRODUCCION

El Catdlogo que presentamos es un eslabén més de un proyecto de investi-
gacién conocido, seguido y alentado de cerca por el profesor Trenchs. Por ello
queremos que uno de los primeros trabajos que comienzan a hacer realidad el
programa expuesto en el primer Congrés d’Administracié6 Valenciana (1991),
bajo el titulo : Les Corts Valencianes. Problemes de Historiografia i propostes de treball,
forme parte de este homenaje a su memoria.

Nuestro catalogo se encuadra dentro del mencionado plan que comprende
cuatro objetivos fundamentales: completar la blisqueda y microfilmacién de
fuentes iniciada ya en 1989-90, organizar un centro de documentacién, editar las
fuentes fundamentales y proceder al estudio puntual de cada una de las cortes e
instituciones parlamentarias (parlamentos, Juntas, Estamentos...) que permita
acometer la sintesis global que dé respuesta a las cuestiones hoy planteadas sobre
estos temas y otros afines. Nuestro propésito es la catalogacién delos fondos que
sobre estas instituciones se encuentran en la Biblioteca General i Historica de la
Universitat de Valéncia, como paso previo al centro de documentacién al que
serdn incorporados en su dia.

Se recogen aqui los asientos bibliograficos de incunables e impresos de los
siglos XV al XX, directamente vinculados con las instituciones mencionadas;
dadoslos limites impuestos a este articulo yla cantidad de materiales localizados,
se han excluido asf mismo, los manuscritos, por sus caracteristicas peculiares, y
los articulos y los asientos relativos a similares instituciones de otros territorios'.
Se ha utilizado para su elaboracién, el catdlogo de incunables (PaLancA y GOMEZ,
1981) y los ficheros que de éstos, y de autores de los siglos XVI, XVII y XVIII
dispone la biblioteca. La localizacién de los del siglo XIX ha requerido la
utilizacién de los 34 tomos de (PALAU, 1948-1977) mientras que para el siglo XX
se han tomado como base los ficheros de materias. Las ausencias que se encuen-
tren, esperemos que escasas, se deben a los distintos criterios y sobre todo a la
separacién de dos mundos que hace ya tiempo algunos estamos intentando
vincular més estrechamente con un trabajo conjunto: el de la investigaciény el de
las bibliotecas (PINILLA, MUNOZ y L6PEZ, 1991).

Localizados los documentos se ha procedido a su catalogacién, segtin las
normas de ISBD (versién castellana), lo que permitird en su dia su incorporacién
al plan informético y de trabajo planificado para el centro de documentacién ya
enunciado. Se completa el articulo con los indices de autores, materias e impre-
sores.

' Losasientosrelativos alas intituciones aragonesas, catalanas y castellanas y los manuscritos sobre
esa tema se ofrecerdn préximamente.

[2]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 49

2. CATALOGO?

1. AGRAMUNT DE SISTERNES, Luis
Por Don Josef Sorel de Buil y Roca, Conde de Albalat fundase la justificacion del Fuero 2 de las
Cortes del afio 1645, que dispone, que las Encomiendas de la Orden de Montesa y demas
Religiones Militares, no puedan darse a Estrangeros del Reyno / [Luis Agramunt de Sisternes].
— En Valencia : en la Imprenta de Jayme de Bordazar, en la plaga de las Barcas, 1686
13 p. ; Fol. 29 cm.)
Precede al tit.: lesus, losef, Ioaquim y Ana, S. Iuan Euangelista, S. Francisco y Santa Clara. —
Grabado en la portada. — Sign.: A-B2, C3. Ms. 261(10)

2. AGUILAR, Criséstomo
Por el Abad de Valdigna con el Cabildo de la Cathedral de Segorve / [Chrisostomo Aguilarl.
—|[S.lL:sn,sal
[24] p. ; Fol. (28 cm.)
Sign.: A-B4, C3. Var/16(9). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

3. ALCALA GALIANO, Antonio
[Sobre las Cortes]: Discursos leidos ante la Real Academia de la Historia en larecepcién puiblica
del Excmo. Sefior D. Antonio Alcald Galiano el 26 de diciembre de 1864. — Madrid : Imprenta
de José Rodriguez, 1864
49p.;24cm
F/10(5). — R. 5411

4. ALIAGA GIRBES, José
Los tributos e impuestos valencianos en los siglos XVI: su justicia y moralidad segtin Fr. Miguel
Bartolomé Salén. O.S.A. (1539?-1621) / José Aliaga Girbes. — Roma : Instituto Espafiol de
Historia Eclesidstica, 1972 (Vitoria : Eset)
XLII, 350 p.; 24 cm. — (Publicacions del Instituto Espafiol de Historia Eclesi4stica. Monografias;
18)
§-7/285 . —R. 32.973

5. ALMUNIA, Antonio
Por Antonio Almunia, generoso, sefior de los Lugares del Rafol, y Castellonet de la Conquista,
y demas litis consortes, con los Sindicos de los Estamentos del Reyno de Valencia, y el
Procurador Fiscal y Patrimonial de su Magestad. — [S.1. : s.n, s.a.]
[28] p., 1 h. pleg. ; Fol. (28 cm.)
Ha. 16.. —Sign.: A-G2. — Dos ejemplares. Var/84(9). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez.
Var/307(8)

6. AUDIENCIA DE VALENCIA
[Sentencia 1684.03.08]
XPX.Quia Cosmas Puig civis Procurator Patrimonialis, Vincentius laudenes Notatirus Subsyn-
dicus Generalitatis praesentis Regni et Vicentius Camps Notarius Subsyndicus Civitatis &

Este catdlogo recoge los documentos directamente emanados de las instituciones parlamentarias,
asi como los estudios o sintesis realizados so- bre las mismas. Escasas noticias nos aportan El
Dietari del Capella, Valencia, 1932 (D-44/187 y Serie 91/10), el Llibre de Antiquitats, Valencia, 1926
(8-50/205) y Francisco Diago en sus Apuntamientos, Valencia, 1936-46 (Serie 91/11-12). Otros
autores como Pascual Esclapes Resumen historial de la fundacién y antigiiedad de la Ciudad de Valencia
de los Edetanos 6 del Cid, Valencia, 1738, 1805 1979 ( R-2/329, 330, 331; R-2/ 431 y Fac. Val./ G-5),José
Teixidor Antigiiedades de Valencia, Valencia, 1895, 1985-86 (P-3/106-107, 32/36-37, D-171/40-41, V/
2153-2154, Fac. Val./43-44) y Teodoro Llorente Valencia, Barcelona, 1887-1889 (D-153/51-52, V/
2001-2001, V/2718) no aportan noticias originales.

(31



50 M ROSA MUNOZ POMER, M LUTGARDA ORTELLS PEREZ

Gabriel Nicolaus Marti, tam coniunctim, quam divissim, ac omni meliori modo quo possunt,
suplicatione oblata die vigesimo primo mensis frebruarij praeteriti deduxerunt, quos dictus
Gabriel Nicolaus Marti... — [S.l. : s.n., s.a.]

9 p. ; Fol. (30 cm.)

Ms. 953 (140)

7. AUDIENCIA DE VALENCIA
[Sentencia 1698.03.22]
Quia Hyacinthus Matoses Notarius, procurator D. Vicentij Lloris, Iuris vtriusque Doctoris,
supplidi libello oblato die vigesima sexta ianuarij prop elapsi deduxit pro parte Reverendoru
praesentis Regni... ei nota fuisse facta impedimenta, quae ei obstabant ad obtendum, &
exercitium dictae Assessoriae, quippe actu reperiebatur Assessor Iudicis ordinarij vrbis, & de-
legatus fuit & Nobili Don Francisco Despuig... — [S.l. : s.n., s.a.]
2 h.;Fol. (30 cm.)
Ms.953(152)

8. AUDIENCIA DE VALENCIA
[Sentencia 1698.05.16]
Regia sententia lata die XVI maii 1698 super declinatoria Fori interposita per Doctorem
Andream Vidal, Presbyterum, sub auditione Don Emmanelis Mercader, Regiae Audientiae
Valentine Dignissii Senatoris. — [S.l. : s.n., s.a.]
[12] p. ; Fql. (30 cm.)
Sign. A2, § 4. Var/796(33)

9. Aureum opus regalium priuilegiorum ciuitatis et regni Valentie cum historia cristianissimi Regis

Jacobi ipsius primi 2 quistatoris. — Impressumq ¥ in... ciuitate Valencie: arte et industria...
Didaci de Gumiel, 1515
[30], CCXLVIL, [1] h. ; Fol. (34 cm.)
Letra gética; textoa dos col.; escudo de Valencia enla portada; marca tipogréfica al fin; grabado
xilogréfico en h. +6v. — Sign.: +6, A8, B6, C8, a-z8, A-D8, H9. — Cinco ejemplares. R-1/20. —
Notas marg. manuscritas. — Leg. por D. Vicente Hernandez Méfiez. R-2/78. — Notas marg.
manuscritas. — Leg. por D. Giner Perell6s. R-2/132. — Notas marg. manuscritas. — Leg. por D.
Francisco Borrull. R-3/90. — Deteriorado. R-3/148. — Mutilado, falto del primer cuaderno

10. Aureum opus Regalium privilegiorum civitatis et regni Valentiae / Luis Alanya ; indices
preparados por Marfa Desamparados Cabanes Pecourt. — Valencia : Facsimil, 1972.
589 p. ; 22 cm. — (Textos Medievales ; 33)
Edici6n facsimil (reducida) de la de Valencia : arte et industria Didaci Gumiel, 1515. Serie 44/
33.—R. 32739

11. Aureum Opus . — Valencia : Federico Domenech, D.1. 1985.
[30], CCXLVII, [1] h. ; 34 cm.
Es edici6n facsimil de la de Valencia : arte et industria Didaci Gumiel, 1515
ISBN 84-85402-06-5
$-12/10. — R. 63.431

12. BARBERA, Pedro Baltasar
En fauor del doctor Pedro Balthasar Barbera Cauallero, Diputado que fue en el afio 1602 contra
el Fiscal de la visita de la casa de la Diputacion / [Pedro Balthasar Barbera]. —[S.l. : s.n., s.a.]
[6] p. ; Fol. (30 cm.)
Ha. 1604. Var/2(1). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

13. BAS, Nicolés
Por Geronimo Barbera presbytero canonigo de la Iglesia Metropolitana de la Ciudad de
Valencia, assi en su nombre proprio, como Padre, y legitimo Administrador de Francisco,
Vicente, fusepa, y Maria Barber4 sus hijos, legitimos y naturales, del matrimonio que contraxo
con Dofia Iusepa Marti, con el Procurador Patrimonial de su Magestad, y Sindicos de los tres

[4]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 51

Estamentos de la dicha ciudad, y Reyno de Valencia, sobre la causa de milicia, y Generosidad
que pende en juyzio de suplicacion, en este S.S. y R.C. de Aragon / [Nicolas Bas]. —[S.1.:s.n.,
s.a.

[11 h., 83 p., [1] h. pleg. ; Fol. (30 cm.)

Ha. 1686. — La anteportada contiene el escudo de la familia Barbera. — La h. plegada contiene
el 4rbol geneal6gico de dicha familia. — Portada orlada, en la parte superior un grabado con
el anagrama de Jesucristo, con tres clavos de su pasién. — Sign.: A-X2. Ms, 704 (15)

14. BAS, Nicol4s

Por Joseph Sanz, Vezino y originario de la ciudad de Valencia, en la causa de Nobleza y
Generosidad, que ha actuado y seguido por la Real Audiencia de dicha Ciudad, y est4 para
verse en este S.S. y real Consejo de Aragon con el Procurador patrimonial de su Magestad y
Syndico de los tres Estamentos de dicha Ciudad y Reyno / [Nicolas Bas]. — [S.l. : s.n., s.a.]
109, [3] p., 1 h. pleg. ; Fol. (29 cm.)

Fecha al fin 1694. — Portada orlada. — Grabado de San José delante del tit. —Sign. : A-Z2, Aa-
Cc2, Dd3, A3. — Las tres tltimas p. contienen la Sentencia fechada en 1694. Var/83(5). — Leg.
por D. Vicente Herndndez Mifiez

15. BELLUGA, Pedro
Petri Bellugae... Speculum principum : in quo Vniversa Imperatorum. Regum. Principum.
Rerumpublicarum. ac Civitatum, subditorumque... praesertim Regni Aragoniae. varié ac
dilucidé tractantur... / Vna cum additionibus et commentariis D. Camilli Borelli... Atque idea
operis. Rubricarum ac capitum summis, rerum et verborum Indice locupletissimo. a multis et
innumeris ... mendis purgatum ; accessere D. Antonii de Fuertes et Biota... aurae additiones. —
Bruxellae : Typis et sumptibus Francisci Viuieni, sub signo boni Pastoris, 1655
[50],590 p. ; Fol. (32 cm.)
Anteportada grabada. — Marca tipografica al comienzo del texto. —Sign.: a4, 4, i4, *4,**4,***4,
s A-Z4, Aa-Zz4, Aaa-Zzz4, Aaaa-Dddd4, Eeee2. Y-43/32

16. BLANCO, Silvestre
Por la Orden de Regular Obseruancia del Serafico P.S. Francisco con la Generalidad del Reino
de Valencia / [Sylvestre Blanco]. —[S.1.: s.n,, s.a.]
10 p. ; Fol. (30 cm.)
N.a. 1642. — Sign. A-C2. Var/2(29). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

17. BLANCO, Silvestre
Por la Religion de la Regular Obseruancia del Serafico P.S. Francisco con la Generalidad del
Reyno de Valencia / [Sylvestre Blancol. — [S.l. : s.n,, s.a.]
6 p.; Fol. (30 cm.)
Sign. A4. — Dos ejemplares. Var/2(30). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méiiez. Var/270(7)

18. BOIX, Vicente
Apuntes histéricos sobre los Fueros del Antiguo Reino de Valencia / por D. Vicente Boix... —
Valencia : Imprenta de D. Mariano de Cabrerizo, 1855
XI, 325 p.; 18 cm.
Dos ejemplares. 1V/2724. V/1512

19. BOLADA, Galceran

Informe en drecho / que hizo el Dotor Galceran Bolada al Real Consejo, €l primero de Febrero
deste afio 1658; en la causa que sigue iuntamente con el Dotor Claudio Bertina, y el Dotor luan
Bautista de Gaona con el sindico de la Generalidad, y el Dotor Antonio Pasqual sobre la
estraccion y concurencia del officio de Acessor [sic] de la Diputacion. — En Valencia : por Iuan
Lorengo Cabrera, delante la Diputacion, 1648

17 p. ; Fol. (28 cm.)

Portada orlada. — Sign.: A-C2, D4. — Dos ejemplares. Var/236(8). — Leg. por D. Vicente

Hernandez Méiiez. Ms. 802 (33)

[5]



52

M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

20. BORRULL, Francisco Javier

Discurso sobre la constitucion que di6 al Reyno de Valencia su invicto conquistador el Sefior
D. Jayme Primero / por D. Francisco Xavier Borrul y Vilanova... — Valencia : En la imprenta
de D. Benito Monfort, 1810

78 p.; 20 cm.

Lugar y editor tomados del colofén. — Cinco ejemplares. R-2/198 .— Leg. por D. Francisco
Borrull. F/321(8). —R. 35.333. — Sin enc. D-35/300. D-91/246. — Leg. por D. Vicente Herndndez
Mafiez. D-91/302. — Leg. por D. Francisco Borrull. —R. 49.861

21. CABANES CATALA, Maria Luisa

La Generalitat del Reino de Valencia / M? Luisa Cabanes Catald. — Valencia : Anubar
Ediciones, D.l. 1977 (Valencia : Facsimil)

22p.;23 cm.

ISBN 84-7013-089-7

F.G./8(8). — R. 41410

22. CALAHORRA, Severino de

Allegacion en hecho, y drecho en la causa de milicia y nobleza de sangre de solar conocido de
Miguel de Calahorra..., de Pedro Gregorio de Calahorra, y de Serafina de Calahorra hermanos,
litis consortes contra el procurador patrimonial de su Magestad, y Sindicos de los Estamentos
Militar y Real de Ciudad de Valencia / [Severino de Calahorra]. — En Valencia : por Miguel
Sorolla, junto a la Universidad, 1624

24 h. ; Fol. (30 cm.)

Sign.: A-F4. — Escudo de la familia Calahorra en la portada. Ms. 704(3)

23. CARDONA, Crist6bal

Alegacion en derecho / que a la Magestad del Rey Nuestro Sefior presenta don Christoval de
Cardona,... Sindico dela Generalidad del Reyno de Valencia, sobre la inmunidad y exencion de
losderechos del General que pretende gozar el Nuncio y Legado a letere de su Santidad en estos
Reinos de Espafia. — En Valencia : Por Bernardo Nogués, junto al molino de Rouella, 1650

8 h.; Fol. 32 cm.)

Grabado en la portada, tras el tit. — Sign.: A-D2. Var/53(8). — Leg. por D. Vicente Herndndez
Méiiez ’

24. CASTELL DE PLANELL, José

Por la Villa de Castellon de la Plana con los nobles, generosos, ciudadanos, dotores en leyes, y
de medicina de dicha villa / [Joseph Castell de Planell]. — En Valencia : por Feliciano Blasco,
junto al Real Colegio del Sefior Patriarca, 1691

16 p. ; Fol. (29 cm.)

Precede al tit.: Iesus, Maria, Ioseph. — Grabado delante del pie de imprenta. — Portada orlada.
—Sign.: A-12. Var/84(10). — Leg. por D. Vicente Hernandez Méfiez

25. CATEDRAL DE VALENCIA

Breve apuntamiento de lo mas substancial que contienen los Memoriales, y Alegatos juridicos
de Santa Iglesia de Valencia, sobre la rebaja de los Censos. — [S.]. : s.n., s.a.]

[4] p. ; Fol. (28 cm.)

Ha. 1705. Var/309(31)

26. CATEDRAL DE VALENCIA

[6]

Demostracion de la verdad y de la justicia, que assiste a el Cabildo de la Santa Metropolitana
Iglesia de Valencia y a los demas Acrehedores de la Ciudad, y Generalidad, 6 Diputacion de
aquel Reyno, en satisfacion de las calumnias con que ha pretendido obscurecer, y confundir
Don Luis Antonio de Mergelina y Mota, Intendente General de dicho Reyno con un Memorial
dado por dicho Ministro a su Magestad, en defensa de sus procedimientos, convenientes solo
a sus particulares idéas, pero no & su Magestad, ni al bien publico. —[S.l. : s.n., s.a]

161 p. ; Fol. (29 cm.)

Contiene ademés: Guia de los instrumentos que acompafian esta demostracién. — [16] p.
Portada orlada. — Escudo de la Catedral delante del tit. — Sign.: A-Z, Aa-Qq2, Rr3, A-D2. —



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 53

Cinco ejemplares. Var/44(14). Var/80(3). — Leg. por D. Francisco Borrull. Var/236(2). Var/
243(24). Var/420(5)

27. CATEDRAL DE VALENCIA

Informe en hecho, y derecho, por la Santa Iglesia metropolitana de Valencia y estado Eclesias-
tico de su Diocesis, sobre la ofensa, y dafio que resulta a la libertad, € Immunidad Eclesiastica,
de las novedades introducidas, y ordenes dadas por Don Luis Antonio de Mergelina... en lo
tocante A derechos de Aduanas, y Puertos de Mar, gravamen de las dezimas, extincion de sissas
dela ciudad con subrrogacion de cientos, alcavalas, y millones, mutacion de estilos, y retencion
de las refacciones que se deven a los exemptos, por los impuestos en que han tributado. —[S.1.:
s.n., s.a.]

66, 70,23 p. ; Fol. (28 cm.)

Portada orlada. —Sign.: A-P2,R1, A-R1, A-R2, 51, A-F2. — Tres ejemplares . Var/66(6). — Leg.
por D. Vicente Herndndez Méfiez. Var/80 (2). — Sélo contiene las dos primeras secuencias de
ps. — Leg. por D. Francisco Borrull. Var/270(17). — Sélo contiene las dos primeras secuencias

de ps.

28. CENSUALISTAS (Valencia)
Motiuos claros de hecho y derecho : en que los Electos de los Acrehedores censualistas de la
ciudad de Valencia, fundan su accién, para que oidos sobre los agrauios que reciben con los
nuevos proyectos del Intendente de aquel Reyno, se les atienda, y reintegre de los muchos
perjuycios, y atrassos que padecen. —[S.l. :s.n., s.a.]
26 p. ; Fol. (30 cm.)
N.a. 1718, fecha citada en el texto. — Sign. A-F2, G1. Ms.701(11)

29. CENSUALISTAS (Valencia)
Sefior, Los Electos de los Acrehedores Censualistas a los Arbitrios de la Ciudad, y Reyno de
Valencia, dicen, que ocurrieron a V. Mag. haciendo presente, que sus causantes apromptaron
crecidas porciones de dinero... — [S.l. : s.n., s.a.]
Ha. 1730. — Sign.: A6. Var/75(9) . — Leg. por D. Francisco Borrull

30. CENSUALISTAS (Valencia)
Sefior, los Electos de los Acrehedores Censualistas a los Arbitrios de la Ciudad, y Reyno de
Valencia, cuyos derechos se llaman vulgamentes Generalidades, puestos a los Reales pies de
V. Mag. humildemente representan que con la noticia que tuvieron de que Benito Casamayor,
su depositario, y receptor, se halla constituido en quiebra, y que sus fiadores eran fallidos... —
[Sl :s.n,s.al .
5 h. ; Fol. (30 em.)
Ha. 1736. — Sign.: A6. Var/75(12). — Leg. por D. Francisco Borrull

31. CENSUALISTAS (Valencia)
Sefior, los Electos de los Acreedores Censualistas a los Arbitrios de la Ciudad y Reyno de
Valencia, llamados Generalidades, dicen, que para subvenir a las urgencias, que se ofrecieron
4 los predecesores de V. Mag. aprontaron crecidas porciones de dinero; y para su pago se les
concedio en las Cortes Generales... facultad de imponer Censos sobre los Derechos... y a este
servicio concurrieron los tres Brazos... — [S.] :s.n., s.a.]
(4] p. ; Fol. (30 cm.)
Ha. 1718. Var./75(8). — Leg. por D. Francisco Borrull

32. CENSUALISTAS (Valencia)
Sefior, Los Electos de los Acrehedores, llamados Generalidades [sic], de la Ciudad, y Reino de
Valencia, dicen, que haviendo acudido 2 suMagestad, haciendo presente el perjuicio, que se les
causaba en que sean absolutos en el Gouierno de las Rentas de Generalidades los Intendentes...
— [S.l.' :s.n.,s.a.]
[4] p.: 42 (18 cm.)
Ha. 1730. Var/75(10). — Leg. por D. Francisco Borrull

[7]



54 M? ROSA MUNOZ POMER, M! LUTGARDA ORTELLS PEREZ

33. CERDAN DE TALLADA, Tomés
Responsum / redditum per Doctorem Thomam Cerdan a Tallada Militem, Consiliarumque
suae Maiestatis, in fauorem trium Statuum seubrachiorum Regni, ad solicitationem Don Caroli
del Mila ab Aragonia Syndici brachii Militaris ; ad explicationem fori “per tal que a les
calumnies” de execuitione rei iudi sumpti ex Clem. vt calumnii de sentent. re iudi idem
disponentis. / [El doctor Cerdan]. —[S.l. :s.n., s.a.]
[9] p. ; Fol. (32 cm.)
Ha. 1608, fecha citada en la alegaci6n. — Texto a dos col. — Sign. AS5.
Ms. 20(20). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez.

34. CONSEJO DE ARAGON
[Sentencia 1687.11.05]
Regia Sententia lata in 5.5.R. Aragonum Consilio ad favorem Hieronymi Barbera Presbyteri
Canonici Ecclesiae Metropolitanae Valentinae, et contra Procuratorem Patrimonialem Regiae
Maiestatis, et Sindicum Trium Stamentorum Regni Valentiae. — [S.]. : s.n,, s.a]
12 p. ; Fol. (30 cm.)
Sign. A6. Ms.704(16)

35. CONSEJO DE ARAGON
[Sentencia 1646.08.08]
Sententia regia cum votis 5.S.R. Consilii Aragonvm, in causa hidalguiae et nobilitatis, lata in
fauorem loachimi losephi Martinez de la Raga contra Regii Patrimonii Procuratorem, &
Syndicos Brachiorum Militaris, & Regalis. — Valentiae : Per losephun Gasch, iuxta Templum
Sancti Martini, 1646
[4] p. ; Fol. (29 cm.)
Escudo de los Martinez de la Raga en la portada. — Tres ejemplares.
Var/45 (16). Ms. 806(43). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Ms. 806(43 bis). — Leg. por
D. Vicente Hernandez Méfiez

36. Cortes del Reinado de Carlos I / Ricardo Garcia Cércel [ed.]. — Valencia: Universidad, De-
partamento de Historia Moderna, 1972 (Valencia : Facsimil)
XVI, 296 p. ; 22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 5)
ISBM 84-600-5538-8
Serie 118/5. — R. 33.129

37. Cortes Valencianas del Reinado de Felipe II / Emilia Salvador [ed.]. — Valencia : Univer-
sidad, Departamento de Historia Moderna, 1974 (Valencia : Facsimil)
LX,179 p. ; 22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 7)
ISBN 84-600-6456-5
Serie 118/7. —R. 36.871

38. Las Cortes valencianas de Felipe Il / Eugenio Ciscar Pallarés. — Valencia : Universidad,
Departamento de Historia Moderna, 1973 (Valencia : Facsimil)
17,211 p. ; 22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 8)
ISBN 84-600-6124-8
Serie 118/8. —R. 47.791

39. Cortes del Reinado de Felipe IV. — Valencia : Universidad, Departamento de Historia Moderna,
1973-1984
2v. ;22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 9 y 10)
Contiene: 1. Cortes valencianas de 1626 / Ddmaso de Lario Ramirez [ed.]. —1973.— (Valendia:
Facsimil. — XXIII, 280 p. — ISBN 84-600-6154-X. 2. Cortes valencianas de 1645 / Lluis Guia
Marin.—1984. — (Valencia : Soler).—443 p.—ISBN 84-600-3527-1. Serie 118/9-10.—R.52.726

40. Cortes del Reinado de Fernando el Catélico / Ernesto Belenguer Cebria [ed.]. — Valencia :

Universidad, Departamento de Historia Moderna, 1972 (Valencia : Facsimil)
XXXII, 180 p. ; 22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 4)

[8]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 55

ISBN 84-600-5576-5
Dos ejemplares. Serie 118/4. — R. 33.037. D-49/275. — R. 49.407

41. DANVILA Y COLLADO, Manuel
Estudios criticos acerca de los origenes y vicisitudes de la legislaci6n escrita del Antiguo Reino
de Valencia / por el Dr. D. Manuel D4nvila y Collado . — Madrid : Establecimiento tipografico
de Jaime Artés, 1905
200, 376 p. ; 26 cm.
Incluye Investigaciones histérico-criticas acerca de las cortes y parlamentos del antiguo Reino
de Valencia / Por el Dr D. Manuel D4nvila y Collado.
En: Memorias de la Real Academia de la Historia, Tomo XIV, 1909.
D-37/24

42. DESPUIG, Francisco

Por el obispo, y Cabildo de la Iglesia cathedral de la ciudad de Orihuela, contra el tribunal de
la Generalidad de la presente Ciudad, y Reyno, sobre que la Real Audiencia deue conocer de
la firma de derecho obtenida por su parte en la Corte de la Governacion de dicha ciudad de
Orihuela, en que fué¢ manutenida en la quieta, titulada, & inmemorial prossession, sin quasi, de
vender, transportar por el Reyno y sacar fuera de @], los frutos dezimales de dicho Obispado,
franca, libremente, y sin pagar drecho alguno, ni del General por razon de dichas vendas y sacas
y que no puede conocer de ella el Tribunal de la Generalidad / [Frandisco Despuigl. — En
Valencia : En la Imprenta de Vicente Cabrera, en la plaga de la Seo, 1699
29 p. ; Fol. (30 cm.)

Precede al tit : Iesus, Maria, Ioseph. — Portada orlada. — Grabado de la Virgen de los
Desamparadados en la portada. — Sign. : A-F2, G3. Var/80(1). — Leg. por D. Francisco Borrull

43. DESPUIG, Francisco
Por el sindico de la Generalidad del Reyno de Valencia, contra el Procurador Patrimonial de su
Magestad, en justificacion de la consulta, que ha hecho a su Magestad, sobre la Competencia
dejurisdicciones, suscitadas entre los Tribunales dela Generalidad, y Baylia, pretendiendo este
evocara su Tribunal, porrazon deinterés del Real Patrimonio, la causa de Execucion, que pende
en aquel contra Geronymo Guaras, Joseph Cabrera menor de dias, y demas conobligados /
[Francisco Despuigl. — En Valencia : En la Imprenta de Vicente Cabrera, 1695
14 p. ; Fol. (30 cm.)
Precede al tit. : Iesus, Maria, Ioseph y San Francisco de Assis. — Grabado de los escudos de los
tres brazos en la portada. — Sign. : A-C2, D1. Ms. 802(24)

44. ESCOLANO, Gaspar
Decada de la historia de la insigne y coronada Ciudad y Reyno de Valencia / porel licenciado
Gaspar Escolano. — En Valencia : por Pedro Patricio Mey, junt a Sant Marti : A costa de la
Diputacién, 1610-1611
2 v. ([30] p., [1] en bl,, 1136 col. [84] p.; [22] p., 2006 col., [20] p.)
Portadas arquitecténicas; escudo de los tres brazos en las portadas; texto a dos col. —Sign.: +4,
€8,€ 4, A-Z8, Aa-Mm8, Nn6, Oo-5s8, Tt4; € 8, € 4, a-z8, aa-228, aaa-qqq8, rrr6, sss8. — Ocho
ejemplares. Y-17/82-83. — En ambos vol., pegado a una h. de guarda, grabado alegérico de la
Ciudad y Reino de Valencia.— Leg. por D. Francisco Borrull. Y-24/73-74. — Leg. por D. Onofre
Soler. Y-60/33-34. — Deteriorado. — El vol. 1 falto de portada, delos preliminaes y de lasiltimas
h., el vol. II falto también de las Gltimas h.
Y-60/44-45. — Muy deteriorado. — Leg. por D. Vicente Hernandez Méfiez.
Y-64/5.— Sélo el vol. 1. Y-64/28. — Muy deteriorado. — Sélo el vol. 1, desde Ia col. 613. R-3/111-
112. — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. R-3/142-143

45. ESCOLANO, Gaspar
Décadas de la Historia de la insigne y coronada Ciudad y Reyno de Valencia / por ... Gaspar
Escolano ; aumentada... por D. Juan B. Perales. — Valencia ; Madrid: Terraza, Aliena y
Compaiiia, 1878-1880 (Valencia : Carlos Verdejo)
3v.;3lem.

1V/2077-2079

[91



56

M# ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

46. ESCOLANO, Gaspar

Décadas / [Gaspar Escolano]. — Valencia : Universidad, Departamento de Historia Moderna,
1972 (Valencia : Facsimil)

6 v. ; 22 cm. — (Monografias y Fuentes ; 1-6)

Es edici6n facsimil (reducida) de la de Valencia : Por Pedro Patricio Mey, 1610-1611. Serie 118/
1-6

47. ESCOLANO, Gaspar

Décadas de la Historia de la insigne y coronada Ciudad y reyno de Valencia / por ... Gaspar
Escolano ; aumentada... y continuada hasta nuestro dias por D. Juan B. Perales. — Valencia :
Librerias Paris -Valencia, 1980

6v.:il.;32cm.

Esedicién facsimil dela de Valencia ; Madrid : Terraza, Alienay Compatiia 1878-1879. Fac. Val/
7-12. —R.R1.44.231

48. ESTEVAN ZAMORA, Francisco

Informe juridico en assumpto de la Real Pragmatica de XII de febrero del afio 1705, que reduxo
en los Reynos de Castilla, los Censos al Fuero, tassa de treinta y tres mil, y un tercio el millar,
o tres por ciento : en que se ponen presentes los inconvenientes y perjuicios que de su
plantificacion y establecimiento en el Reyno de Valencia, y Corregimientode Alicante, y comun
de los Pueblos, ya la contrario las utilidades correspondientes / Escribele... Don Francisco
Estevan Zamora... — Impresso en Alicante : por Andres Clemente, 1716

28 p. ; Fol. (30 cm.)

Grabado en la portada. — Portada orlada. — Sign.: A-G2. Var/270(9)

49. EXPOSICION DE DERECHO HISTSRICO DEL REINO DE VALENCIA (Valencia. 1955)

Catélogo de la Exposicién de Derecho Histérico del Reino de Valencia. — Valencia : La
Exposicion, 1955 (Valencia : Miguel Laguarda)

318 p., 62 p. delam. ; 21 cm.

D-43/219. — R. 30.666

50. FALCO, Eusebio

Reparos que ha tenido el consistorio de la Generalidad del Reyno de Valencia, para no admitir
el luramento que pedia el P.M.F. Ioseph Pastor Monge del Real Monasterio de S. Miguel de los
Reyes con pretexto de que seria Prior, y en consequencia Diputado, representales, al ilustrissi-
moy reverendissimo presidente y diffinitorio general de dicha Sagrada Religion, por mediodel
Noble D. Francisco Sanguino, Ruiz de Medina Cauallero del abito de nuestra Sefiora de
Montesa... / [Eusebio Falco]. — En Valencia: Por Lorego Cabrera, delante de la Diputacion, 1663
52 p. : Fol. (30 cm.)

Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. —Sign.: A-N2.

Var/52(22)

51. FELIPO, Amparo

El centralismo de nuevo cufio y la politica de Olivares en el pais Valenciano: Fiscalidad, control
politico y hacienda municipal (1621-1634) / Amparo Felipo. — Valencia : Ajuntament, D.1. 1988
(Valencia : Blasco Requena)

291 p.; 25 cm.

ISBN 84-86908-01-9

D-40/326. — R. 62.677

52. FERRAGUT MARTI DE PUJADES, Francisco

[10]

Por los Arrendadores de los Derechos nueuos de vino y General de entrada, en los afios 1640,
1641. 1642 y 1643. con los subsyndicos de la Generalidad / [Franciscus Ferragut Marti de
Pujades]. — En Valencia : Por Iusepe Gasch, juto a San Marti, 1647

15 h., Fol. (30 cm.)

Grabado dela Virgen de los Desamparados en la portada. —Sign.: A-H2. Var/2(4). — Leg. por
D. Vicente Herndndez Mifiez



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 57

53. Fori antiqui Valentiae / Edicion critica por Manuel Dualde Serrano ;
[Continuada por Antonio Ubieto Arteta). — Madrid ; Valencia : Consejo Superior de Investi-
gaciones Cientificas, Escuela de Estudios Medievales, 1950-1967 (Madrid : A.G.ES.A)
301 p. ; 25 cm. — (Textos ; XXIL Publicaciones de la Seccién de Valencia ; 4)
$-8/122. —R.33.000

54. FREYLE, Manuel Antonio

Manuel Antonio Freyle, en nombre de los Electos de los Acrehedores de las Generalidades de
la Ciudad y Reyno de Valencia, en los Autos con Don Benito Casa-Mayor, depositario que fue
de los efectos de ellas, sobre el descubierto de dicha Depositaria, digo, que V.A. por su Decreto
de 20 de abril passado de este afio... fue seruido mandar que las pretensiones introducidas por
las partes, se les diesse mutuamente traslado... — [Sl. : s.n., s.a.]

12 h. ; Fol. (30 cm.)

Ha. 1734. — Precede al texto: M.P.S. — Sig.: A-F2. Var/75(11). — Leg. por D. Francisco Borrull

55. Fuero del Sefior Rey Don Martin, que informado de personas fidedignas, que por los vapores
infectos de los Escorredores, o balsas de los arrozes, enfermaban muchos, y otros padecian
varios accidentes... deseando aplicar medicina saludable a esta contagiosa enfermedad, prohi-
bio dichos Arrozales en todo el Reyno de Valencia : Dado en Valencia, celebrando Cortes
Generales, en 28 de setiembre 1403. — En Valencia : por Thomas Santos, 1766
[11 p. ; Fol. (29 cm.)

Colofén. — Dos ejemplares. Var/291(2). Var/415(18). — Procedente del convento de San
Agustin de Valencia

56. [Els Furs]. — Valencia : Vicent Garcia Editores, D.l. 1976
2v.:il.; 38 cm.
Contiene: [1]. [Reproduccién facsimil del mmanuscrito de los Furs del Archivo Municipal de
Valencia] [2]. Adaptacié del text dels Furs de Jaume el Conqueridor i Alfons el Benigne de
I'edici6 de Francesc-Joan Pastor (Valencia 1547) a I’ordre dels mateixos furs en el manuscrit de
Boronat Péra de I Arxiu Municipal de la Ciutat de Valéncia / Feta per Arcadi Garcia Sanz
ISBN 84-85094-07-7
P-0/31-32. —R. 40.866. P-0/33-34. — Ejemplar n° U. — R. 44.083. S-12/4. — Sélo el vol. segundo.
—R.43.865

57. Els Furs : Adaptacié del tex dels furs de Jaume el Conqueridor i Alfons El Benigne de I'edici6 de
Francesc-Joan Pastor (Valéncia, 1547) a I'ordre dels mateixos furs en el manuscrit de Boronat
Péra del’ Arxiu Municipal de la Ciutat de Valéncia / Feta per Arcadi Garcia Sanz. — [Valeéncia:
Vicent Garcia Editores], D.l. 1979 (Paterna : Vicent)
VIII, 230 p. ; 39 cm.
Texto a dos col.
ISBN 84-85094-14
S-12/62. —R. 44.194

58. Furs e ordinacions fetes per los gloriosos reys de Arago als regnicols del regne de Valencia. —
Valencia : Universidad, Secretariado de Publicaciones, 1977 (Valencia : Soler)
553 p; 35cm.
Edicién facsimil de la de Valencia : Lamberto Palmart, 1482
ISBN 84-370-0004-1
Dos ejemplares. $-12/77. — R. 48.297. P-2/2. —R. 42,515

59. GACULL, Bautista
Por el escriuano delos Deputados del Reynode Valencia sobresiaquel, despues deauer seruido
un quatriennio, pudo ser reelegido en dicho oficio, y fenecido este corriente, silo podraser para
otro / [Bautista Gagull]. —[S.L.: s.n., s.a.]
4 h, ; Fol. (28 cm.)
Sign.: A4.— Dos ejemplares. Var/45(11).— Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Var/417(10).
— Leg. por D. Francisco Borrull

[11]



58 M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

60. GARCIA, Gaspar Luis
Allegatio pro Gaspare Lodouico Garcia, scriba generalitatis, civitatis, & Regni Valentiae, contra
Procuratorem Fisci Regiae visitationis domus deputationis. — [S.1.: s.n., s.a.]
[23] p. ; Fol. (32 cm.)
Fecha al fin: 26 de julio de 1587. — Precede al tit.: Dominus illuminatio mea. — Sign.: A-C4. Ms
20(1). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

61. GARCIA, Gaspar Luis
Allegatio pro Gaspare Lodouico Garcia, scriba generalitatis, cotra procuratorem Fisci Regie
visitationis domus deputationis & Regni Valentiae. —[S.l. : s.n,, s.a.]
[16] p. ; Fol. (32 cm.)
Fecha al fin: 25 de julio de 1587. — Precede al tit.: Dominus illuminatio mea. —Sign.: A-B4. Ms
20(10). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

62. GARCIA, Gaspar Luis
In causa Gasparis Ludouici Garcia contra Regium Fiscum quia multa sunt erudite deducta per
dom. Valleriola I.C... —[S.l. : s.n,, s.a.]
[11] p. ; Fol. (32 cm.)
Precede al tit.: Esto mihi Christe Dux veritatis. — Sign.: A6. Ms. 20(12). — Leg. por D. Vicente
Herndndez Mafiez

63. GARCIA MARTINEZ, Sebastidn
Els fonaments del Pais Valencia modern / Sebastia Garcia Martinez ; [Traduccid del Castella
d’Enric Valor i Vives]. — [1® ed.]. — Valencia : [s.n.], 1968 (Valencia : Fermar)
181 p. ; 17 cm. — (Garbi ; 6)
$-10/376. — R. 28.245

64. GARCIA SANZ, Arcadi
Institucions Constitucionals del Dret Classic Valencia : [Conferencia pronunciada en el] cicle,
Historia del Pais Valencia, Institucions, Politicai Dreten I'épocamoderna / Arcadi GarciaSanz.
— Valencia : Reial Societat Econdmica d’Amics del Pais, 1980 (Valencia : Foco-Berthe)
15 p. ; 21 cm. — (Publicacions de la Reial Societat d’Amics del Pais)
Logotipo de 1a Sociedad en la portada. — Dos ejemplares. F/622(14). —R. 43.365. F/622(26). —
R. 59.900

65. GARCIA DE URSINOS, Pablo
Breue facti et iuris responsum pro Gaspare Ludovico Garcia Scriba Generalitatis domus
Diputationis, & & secretis diputatorum regni Valentiae, contra Franciscum Lucam Gaytan
notarium. / [Paulus Garcia de Ursins]. —[S.l.: s.n,, s.a]
[20] p. ; Fol (32 cm.)
N.a. 1607, fecha que aparece en la alegacién. — Precede al tit.: Spiritus Domini mihi assistat,
ingenium acuat, viam veritatis aperiat. — Sign.: A10. Ms 20(15). — Leg. por D. Vicente
Hernandez Mafiez

66. GAYANO LLUCH, Rafael
Els Furs de Valencia : Compilaci6 Historica deles Lleis Organiquesd’este Reine / perR. Gayano
Lluch. — Valencia : [Argiu Valencia], 1930 (Valencia : Vda. de F. Menosi)
V1,238 9] p.; 19 cm.
Los datos del tit. y menci6én de responsabilidad, tomados de la portada en la p. 1. — Siete
ejemplares. D15/48. R. 16.430. D-65/107. — Falto de las p. de los preliminares. — R. 62.525. F/
321(20). — Sélo las p. 131-178. — R. 35.345. 5-7/384. —R. 12.239. §-7/385. —R. 31. 226. S-46/196.
—R. 16.433. 5-48/60. —R. 16.434

67. GINART, Onofre Bartolomé
Repertori General, y Breu sumari per orde alphabetich de totes les materies dels furs de
Valencia, fins les Corts del Any 1604 inclusive, y dels Privilegis de dita ciutat y Regne... /
Compost per micer Nofre Berthomeu Ginart... Dirigit a Don Phelip Tallada... — Estampat en
Valencia : en casa de Pere Patricio Mey, junt a S. Marti, 1608

[12]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 59

[24], 322 p. ; 4° (20 cm.)

Colofén. —Escudo de la familia Tallada en la portada. — Escudo de Valencia al fin de la tabla.
—Sign.. +8, ++4, A-U8, X2. R-2/192. — Falto de las dos tltimas p. — Encuadernadas entre las
p., h. en blanco. — Anotaciones marg. manuscritas. — Leg. por D. Onofre Soler

68. GINART, Onofre Bartolomé
Repertori General, y Breu sumari per orde alphabetich de totes les materies dels furs de
Valencia, fins les Corts del Any 1604 inclusive, y dels Privilegis de dita ciutat y Regne... /
Compost per micer Nofre Berthomeu... — Valencia : Librerias Paris-Valencia, D.1. 1990.
[24], 321 p. ; 22 cm.- (Biblioteca Valenciana)
Edicién facsimil de la Valencia : en casa de Pere Patricio Mey, 1608. S-12/215. — R.68.677.

69. GINER DE BOU, Pedro
Por los Nobles, Caualleros, ciudadanos, letrados y medicos de la Villa de Castellon de la Plana,
con la Villa de Castellon de la Plana sobre la excepcion que pretenden dela Talla, impuesta por
dicha Villla / [Pedro Giner de Bou]. —[S.1.: S.n,, s.a.]
12 p. ; Fol. (29 cm.)
Ha. 1691. — Precede al tit.: Iesus, Maria, Ioseph, Thomas de Aquino. — Sign.: A-F2. Var/84(11).
— Leg. por D. Vicente Hernandez Mafiez

70. GUERAU DE ARELLANO, Gaspar
Por Don Gaspar Guerau de Arellano, Canonigo dela Santa Iglesia Metropolitana de Valencia, ...
y Sindico electo por su Cabildo de el Estamento Eclesiastico de aquel Reyno, con el M. Rdo. D.
Fr. luan Thomas de Rochaberti, Argobispo de Valencia y don Geronimo Frigola, Canonigo, y
Arcediano mayor deaquella Iglesia, sobre que sedeuereuocarla sentencia delaReal Audiencia
de Valencia de 11 de Enero passado, en que se declard no procedia el recurso interpuesto por
D. Gaspar, de la nueua subdelegacio que hizo el Rdo Argobispo en la persona de d. Geronimo,
para seruir el oficio de diputado, en que auia sorteado. — [S.l. : s.a., s.a.]
18 h. ; Fol. 28 cm.)
Precedeal tit.: lesus, Maria, Ioseph y San Vicente Ferrer. — En cabecera de portada, grabado de
la Virgen del Rosario. — Portada orlada. — Sign.: A-12. Ms. 802(28)

71. Historia del Pais Valencia / proleg general a 'obra Ernest Belenguer. —{[1° ed.]. — Barcelona :
Edicions 62, 1988-1990 (Barcelona : Tecfa)
5v.:il;24 cm.
ISBN 84-297-2881-3
$-16/150-154. — R. 66.918

72. JANER, Florencio
Examen de los sucesos y circustancias que motivaron el Compromiso de Caspe, y juicio critico
de este acontecimiento y de sus consecuencias en Aragén y Castilla... / su autor Don Florencio
Janer. — Madrid : Imprenta de la Real Academia de la Historia..., 1855
189 p., 1 h. pleg. : il. ; 26 cm.
Texto a dos col. A-129/95

73. JANER, Florencio
Examen delos sucesos y circustancias que motivaron el Compromiso de Caspe, y juicio critico
de este acontecimiento y de sus consecuencias en Aragén y Castilla... / su autor Don Florencio
Janer. — Valencia : Librerias Paris-Valencia, D.1. 1979
[6],189, [2] h. de I&4m. ; 31 cm.
Esedicién facsimil dela deMadrid : Imprenta de la Real Academia dela Historia, 1855.Fac.Val./
2.—R.44.158

74. LACER DOMENECH, Pedro
Memorial al Rey Nuestro Sefior, y nueva representacion juridica por la Santa Iglesia Metropo-
litana y Estado Eclesiastico de Valencia sobre la reduccion de los reditos de Censos de aquel

Reyno / Escriviola el Doct. Pedro Lazer Domenech... — [S.L : s.n., s.a.]

[13]



60

M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

52 p.; Fol. (30 cm.)

Ha. 1710. — Precede al tit.: lesus, Maria, Ioseph. — Sign.: A-N2. — Seis ejemplares. Var/
44(12).— Dela Bca. Capuchinos Valencia. Var/66(16). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méifiez.
Var/243(21). Var/270(10). Var/277(9). Var/309(29)

75. LACER DOMENECH, Pedro

Por el Dr. Andrés Vidal, maestro en Artes,... contra Bartolome Blasco y Siurana, Procurador de
losIlustres Sindicos de los tres Estamentos del presente Reyno de Valencia, sobre la capacidad,
y aptitud de dicho Doctor Vidal para los beneficios Eclesiasticos del presente Reyno, segun la
Bula de Sixto V en la causa que se trata en la Curia Eclesiastica, y sobre la declinatoria de Fuero,
puesta por el sobredicho en la Real Audiencia. / [Pedro Lazer Domenech] .— En Valencia : Por
Jayme de Bordazar y Artazu, 1698

68 p., [17] p. ; Fol. (30 cm.)

Precede a tit.: Iesus, Maria, Ioseph. —Sign.: A1, B-Y2. Ms. 796(32)

76. LACER DOMENECH, Pedro

Por la Santa Metropolitana Iglesia, y Estado Eclesiastico de Valencia Sobre su esempci6énenlos
nuevos aumentos del precio de la sal / [Pedro Lazer Domenech]. —[S.]. : s.n., s.a]

42 h. ; Fol. (30 cm.)

Portada orlada. — Grabado de Virgen con Nifio en la portada del tit. — Tres ejemplares. R-2/
359 (7). Var/44(13). Var/66(9). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Var/243(23) Var/270
8

77. Llibre de Memories de diversos sucesos e fets memorables e de coses senyalades de la ciutat e

Regne de Valencia (1308-1644) : Ab una introducci6 i ndtes / per Salvador Carreres Zacarés. —
Valencia : Accién Bibliografica Valenciana, 1930-1935 (Valencia : Fill de F. Vives Mora)
2v.;28 cm.

Tres ejemplares. D-46/21-20. — Ejemplar n? 20 del... marqués de Céceres y de Casa-Ramos de
la Fidelidad. D-44/185-186. — Ejemplar n®32 del... Sr. Carlos Corbi y de Orellana. ——R. 33.424.
Serie 91/8-9. — Ejemplar n® 117 de la Bca. Universitaria de Valéncia. —R.15.476

78. LLORENS, Francisco

Desconsuelos / que propuso a la Magestad del Rey N. Sefior (que Dios guarde) Don Felipe el
Grande, tercero de la Corona de Aragon el magnifico Francisco Lloreng, Ciudadano Iurado en
cap de la Real Ciudad de Valencia, y su embaxador en el mes de nouiembre 1656. —[S.1.: s.n.,
s.a.]

62 h. ; Fol. (29 cm.)

Ha. 1656. — Grabado de la Inmaculada Concepcién en la portada. —Sign.: A-Z2, Aa-Hh2. Var/
2(20). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méafiez

79. LLORENS RAGA, Peregrin-Luis

El Cédice del Compromiso de Caspe existente en el archivo de la Catedral de Segorbe: Diario
del Proceso... / Peregrin-Luis Llorens Raga. — Segorbe : Caja de Ahorros y Monte de Piedad,
1968 (Segorbe : M. Tenas)

141:il. ; 25 cm. — (Publicaciones de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segorbe)

Dos ejemplares. D-28/43. — R. 28.932. D-50/102. —R. 47.518

80. MARICHALAR, Amalio

Historia delalegislaciony recitacionesdel Derechocivilde Espafia / por... Amalio Marichalar...
y Cayetano Manrique. — Madrid : Imprenta Nacional, 1861-1863

7v.;23cm.

V/965-971

81. MARQUES SEGARRA, Manuel

[14]

Introduccién al Derecho Foral Valenciano / Manuel Marqués Segarra. — Valencia : [s.n.], 1963
(Valencia : Ortiza)
92p.;18 cm.



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 61

Grabado de los escudos de los tres brazos, en la portada. — Dos ejemplares. D-28/299. — R.
24.899. D-28/300. — 24.898

82. MARTINEZ ALOY, José
La diputacién de la Generalidad del Reino de Valencia / por... José Martinez Aloy...— Valencia
: Diputacién Provincial, 1930 (Valencia : Hijo de F. Vives Mora)
[8],390 p. :il. ; 25 cm.
$-47/134. —R. 15.881

83. MARTINEZ DE LA RAGA, Vicente
Sefior, El doctor Vicente Martinez de la Raga, Paborde en la Santa Metropolitana de Valencia,
y Cathedratico de la Prima de Theologia Escolastica en aquella Universidad, y el doctor luan
Bautista Lopez de Perona... — [S.l.:s.n., s.a.]
27 h. ; Fol. (28 cm.)
Ha. 1690. — Sign.: A-02. Var/66(4). — Leg. por D. Vicente Herndndez M4fiez

84. MATHEU Y SANZ, Lorenzo
Tratado dela celebracion de Cortes Generales del Reino de Valencia : Consagrale al Serenissimo
Sefior Don luan de Austria / Escriuele el Doct. D. Lorengo Matheu y Sanz... — Impresso en
Madrid : Por [ulian Paredes, 1677
[20], 250, [42] p. ; 42 (21 cm.)
Escudo de Don Juan José de Austria en la portada. — Sig'n.:§ 4,5;4, sss 2, A-Z4, Aa-li4, KK4,
L14-Mm4, Oo2. — Cuatro ejemplares. Y-2/87. Y-5/23. — 24 cm. — Leg. por D. Onofre Soler. Y-
12/157. — Leg. por D. Vicente Hernandez Méfiez. R-1/340. — Leg. por D. Vicente Herndnd ez
Mifiez

85. MATHEU Y SANZ, Lorenzo
Tractatus de regimine Vrbis et Regni Valentiae siue selectarum interpretationum ad principa-
liores Foros eiusdem Liber primus [-secundus]... / Scribit Doct. Laurentius Mattheu et Sanz. —
Valentiae : Apud Haeredes Chrysostomo Garriz, per Bernardum Nogues..., 1655-1656
2 v. ([64], 632 [i.e. 636], [60] p. [1] h. de grab. [34], 606,
[74] p.) ; Fol. (28 cm.)
Portadillas; portadas grabadas. — Sign.: [12, 6,1%10)Y) 6,116, A-H6, I8, K-Z6, Aa-Zz6, Aaa-
Lil6, Mm4; [11,16)16,111 4, A-Z6, AaZz6, Aaa-Kki6, Lil4
Cuatro ejemplares. Y-1/46-47. — Deteriorado. —El t. 1 falto dela anteportada, portada, h. de
grabado y del ultimo cuaderno. — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. Y-6/24-25. —
Deteriorado. — Elt. 1 falto de la anteportada, portada y de las hojas Mm1 y Mm4, — Leg. por
D. Francisco Borrull. Y-11/73-74. — Deteriorado. — Ex libris de V.M. Rodrigo de Soto. Y-46/18-
19. — Muy deteriorado. — El . 1 falto de la h. de grabado

86. MATHEU Y SANZ, Lorenzo
D. Celeberrimi Don Laurentij Matheu et Sanz... Tractatus de Regimine Regni Valentiae siue
selectarum interpretationum ad principaliores Foros ejusdem, tribus libris contentus et expli-
catus : quorum duo iam prodierant, sed iterum prodeunt in pluribus aucti atque correcti et
tertius nuc noviter typisdatur. —Lugduni : Sumptibus Ioannis-Antonni Huguetan et Soc., 1677
[48], 610 [i.e. 588], [88] p. : Fol. (37 cm)
Portadilla; anteportada grabada; tintas roja y negra; texto a dos col.; marca tipogréfica en la
portada. — Sign.: a6, e6, 16, 06, A-Z6, Aa-Zz6, Aaa-Cccé, Ddd-Mmm4, Ooo6. Y-70/13. — Leg.
por don Francisco Borrull

87.MATHEU Y SANZ, Lorenzo
D. Celeberrimi Don Laurentij Matheu et Sanz... Tractatus de Regimine Regni Valentiae siue
selectarum interpretationum ad principaliores Foros ejusdem tribus libris contentus et expli-
catus : quorum duo jam prodierant, sed iterum prodeunt in pluribus aucti atque correcti &
tertius nunc noviter typisdatur. — Lugduni : Sumptibus Anisson, & loannis Posuel, 1704
[30], 618, [i.e. 608], [82] p. : Fol. (36 cm)
Portadilla; portada a dos tintas; texto a dos col.; marca tipogréfica en la portada. — Sign.: a3,

[15]



62 M? ROSA MUNOZ POMER, M LUTGARDA ORTELLS PEREZ

6,6, 06, A-Z6, Aa-Zz6, Aaa-L116, Mmm5. — Dos ejemplares. X-5/10. — Ex libris del Dr. L6pez,
Dn Sanciego. — R. 24.968.
— X-39/41

88. MEMORIAL
Memorial de los doze curas y cleros, de las doze parroquiales de Valencia : en que suplican a
su Magestad... sea servido mandar declarar, que la Real Pragmatica, publicada en Madrid en
12 de Febrero de 1705, sobre que se rebaxen los censos de 5 por 100a 3 por 100 no comprehende
los de las Iglesias y Causas pias de dicha Ciudad y Reyno. —[S.l.: s.n,, s.a.]
12p. ; Fol. (29 cm.)
N.a. 1711. — Sign.: A6. Var/309(32)

89. MERGELINA, Luis Antonio
Manifiesto : en que por Don Luis Antonio de Mergelina, Intendente y Corregidor de la Ciudad
y Reyno de Valencia, se satisface a las quexas deducidas a V. Magestad por el Cabildo
Eclesiastico de dicha ciudad, y Electos de los Acreedores Censalistas de ella. —[S.1.: S.n.,s.a.]
[96], [123] p. ; Fol. (28 cm.)
Contiene : Quaderno de traslados de Ordenes, Testimonios, relaciones y Certificaciones que
justifican el escrito precedente. — Sign.: A-Z2, Aa2, A-Z2, AaLl2.
Var/420/(3-4)

90. MERGELINA, Luis Antonio de
Resumen de el Manifiesto : en que don Luis de Mergelina, Intendente de esta ciudad y Reyno
de Valencia, satisface a las quexas que de sus operaciones han deducido a V. Magestad, y que
por el Cabildo de la misma ciudad se han impresso. —[S.]. : s.n., s.a.]
[16] p. ; Fol. 28 cm.)
Sign.: 14. Var/420(2)

91. MORA DE ALMENAR, Guillem Ramon
Volum e recopilacio detotslos furs, y actesde Cort, que tracten dels negocis, y affers respectants
a la Casa de la Deputacio, y Generalitat de la Ciutat y Regne de Valencia, en execucio del Fur
83 de les Corts del Any M.DC.III / Per en Guillem Ramon Mora de Almenar generos... —
Estampat a despeses de la Deputacio, en Valencia....en casa de Felip Mey, a la Placa de
Calatraua, 1625
[12], 372, [36] p. ; Fol. (29 cm.)
Colofén. — Grabado de los escudos delos tres brazos en la portada. —Sign.: +6, A-Z6, Aa-Hh6,
6, 6.— Cinco ejemplares. Y-43/25. — De la Bca. del Can6nigo Morla. R-1/130. — Restaurado.
— Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. R-1/167 . — Falto de portada. — Leg. por D. Vicente
Marqués. R-1/295. — Entre las h. del vol., encuadernada una h. en blanco, ocasionalmente con
anotaciones manuscritas. — Leg. por D. Francisco Borrull. R-2/102(1). — Leg. por D. Onofre
Soler. G-577. — Leg. por D. Luis Gascé

92. MORLA, Matias
A la catélica Magestad del rey nuestro sefior Don Felipe Quarto el Grande, los Diputados del
Reyno de Valencia proponen la Alegacién que en su fauor, contra los oficiales reales / escriue...
Matias Morla... — En Valencia : Por Bernardo Nogués, junto al Molino de Rouella, 1650
4 h. ; Fol. (31 em.)
Grabado en la portada, tras el titulo. — Sign.: A4. — Dos ejemplares. Var/45(28). Var/53(13). —
Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

93. MORLA, Matias
Alegacion en derecho en fauor de la Generalidad del Reyno de Valencia con el Conuento del
Serafico P.S. Francisco desta Ciudad, y otros de la Regular obseruancia. — [Mathias Morla]. —
En Valencia : en casa de los herederos de Chrysostomo Garriz, por Bernardo Nogues, junto al
Molino de Rouella, 1649
12 p. ; Fol. (30 cm.)
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: Aé6.
Var/45(26). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

[16]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 63

94, MORLA, Matfas
Por la Iurisdicion del Reino de Valencia con la Orden del Serafico Padre San Francisco de la
Regular Obseruancia / [Mathias Morlal. — [S.l.: s.a., s.a]
14 p. ; Fol. (30 cm.)
Sign.: A-D2. Var/45(27). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

95. MUNOZ POMER, Maria Rosa
Origenes de la Generalidad Valenciana / M® Rosa Muiioz Pomer. — Valencia : Conselleria de
Cultura, Educaci6 i Ciéncia, 1987 (Valencia: Soler)
XL, 635 p. ; 25 cm. — (Fonaments ; 1)
ISBN 84-7579-248-0
Serie 152/1. — R. 58.855

96. NOGUERA, Vicente
Sermon de rogatiuas por los terremotos sucedidos en las ciudades de Napoles, y Lima,
celebrolas de orden del Rey Nuestro Sefior, la muy ilustre Diputacion, y Reyno de Valencia, en
13 de setiembre 1688 / Dixole el Doctor Vicente Noguera... ; dedicalea la muy iluste Diputacion
Don Vicente Milan y Aragon susindico.—En Valencia : En la Imprenta de layme de Bordazar,
en la Plaga de las Barcas, 1688
[8],18 p.; 4° (19 cm.)
Portada orlada. — Sign.:*4, A-B4, C2. Var/198(3). — Leg. por D. Onofre Soler

97. ONATE, Miguel Angel de
Alegacion / del Doctor Miguel Angel de Ofiate, por Ioachim Iusepe Martinez de la Raga, con
el Procurador Patrimonial de su magestad y otros. — En Valencia : Por Iusepe Gasch, junto a
S. Martin, 1645
10 h.; Fol. (30 cm.)
Grabado de la Virgen con el Nifio en la portada. — Sign.: A10. Ms. 806(42). — Leg. por D.
Vicente Herndndez Méfiez

98. ONATE, Miguel Angel de
Allegacion / del dotor Miguel Angel de Ofiate por el Clero de la iglesia parroquial de San Iuan
Bautista, y Euangelista de la presente ciudad con el procurador fiscal de la visita de la
Generalidad del Presente Reino y el administrador de la obra pia instituida por Bernardo
Torrens. — En Valencia : en casa de los herederos de Chrysostomo Carriz [sic], por Bernardo
Nogues junto al Molino de Rouella, 1649
14 p. ; Fol. (30 cm.)
Grabados, deSan Juan Evangelista y San Juan Bautista en la portada.—Sign.: A-D2. Var/53(22).
— Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

99. ORELLANA, Marcos Antonio
Valenciaantigua ymoderna / por...D. Marcos Antoniode Orellana; precedida de unabiografia
del autor por D. Carlos Corbi y de Orellana... — Valencia : Accién Bibliogréfica Valenciana,
1923-1924. — (Valencia : Hijo de Francisco Vives Mora)
3v.;27 cm.
Dos ejemplares. Serie 91/2-4. — Ejemplar de la Bca. Universitaria. —R. 16.997. D-44/179-181.
— Ejemplar del ... Marqués de Céceres y de Casa-Ramos de la Fidelidad. — R. 33.418

100. ORELLANA, Marcos Antonio
Valenciaantiguaymoderna / por...D. Marcos Antoniode Orellana; precedida de una biografia
delautorpor D. Carlos Corbiy de Orellana. — Valencia : Librerias Paris-Valencia, D.1. 1985-1987
3v.;22 cm. — (Biblioteca Valenciana)
Es edicién facsimil (reducida) de la de Valencia : Accién Bibliogréfica Valenciana, 1923-1924.
Fac. Val/G-46-47 . — S6lo los t. 12y 2°. — R. 54.242. Obras en publ. 305. — Sélo el t. 3°

101. PENARROJA, Jaime

Quartum responsum in fauorem huius Hlustriss. Regni Valentiae / Redditum per Iacobum
Penarroja... ad instantiam nobilis don Caroli del Mila ab Aragonia Syndici Brachij Militaris,

[17]



64 M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

& substituti Syndicorum Ecclesiastici, & realis aliorum stamentorum, aduersus arrendatores
nouae impositionis uulgariter dictae, lo nou imposit de la seda. —[S.l. : s.n,, s.a.]

[5] p. ; Fol. (30 cm.)

S. XVII. — Texto a dos col. Var/279(19). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

102. PEREZ PUCHAL, Pedro
La poblaci6n del Pais Valenciano hasta la época estadistica / Pedro Pérez Puchal. — Valencia:
Facultad de Filosofia y Letras de la Universidad, 1972 (Valencia : Sucesor de Vives Mora)
30 p. ; map. pleg. : 25 cm.
Suplemento de Saitabi, Revista de la Facultad de Filosofia y Letras de la Universidad de
Valencia. F/159(24). — R. 32.312

103. POLOP, Carlos
Instrucciones para los tablegeros del General del Reyno de Valencia / [Carlos Polop]. — [S.1.
:s.n, sa.l
15 p. ; Fol. (29 cm.)
Ha. 169.2. — Sign.: A-D2. Var/75(7). — Leg. por d. Francisco Borrull

104. POLOP, Carlos
Instrucciones para los tablegeros del General del Reyno de Valencia / [Carlos Polop]. — [S.1.:
s.n. s.a.]
8 h. ; Fol. (28 cm.)
Ha. 169.2. — Sign. A8. Var/87(8). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

105. PRIETO, Gaspar
Parecer / del M. Fr. Gaspar Prieto, humilde maestro General detodo el Orden de nuestra Sefiora
de la Merced Recepcion de Cautiuos... acerca de la proposicion de su Magestad, en las Cortes
que tiene a su Nobilissima Corona de Aragon a los Bragos, y Estamentos dellas. — En Huesca:
Por Pedro Bluson, 1626
27,{2],19 p. ; Fol. (28 cm.)
Colofén. —Sign.: A-G2, [11, A-E2. — Las 19 p. tiltimas corresponden a un segundo parecer. —
Dos ejemplares. Var/86(1). — No contiene el segundo parecer. — Es otro estado de la edicién
y el colofdn se halla en el verso de la p. 27, antes de la p. del indice. Ms 802(3 y 4). — El colofén
estd al fin del segundo parecer

106. Procesos de las antiguas cortes y parlamentos de Catalufia, Aragén y Valencia, custodiados en
el Archivo General de la Corona de Aragén y publicados... / por... Préspero de Bofarull y
Mascar6. — Barcelona : En el establecimiento tipografico y litogrifico de D. José Eusebio
Monfort, 1844-1851
8 v.:il.; 22 cm. — (Coleccién de Documentos inéditos del Archivo General de la Corona de
Aragén ; 1-8)

D-155/131-138. —R. 18.620

107. REGLA CAMPISTOL, Joan
Aproximacié a la historia del Pais Valencia / Joan Regla ; Proleg de M. Sanchis Guarner. —
Valencia : L’Estel, 1968 (Valencia : Sucessor de Vives Mora)
146 p. : il. ; 22 cm. — (Serie Taronga)
Serie 39/11. —R. 28.293

108 REGLA CAMPISTOL, Joan
Aproximaci6 a la historia del Pais Valencia / Joan Regla i Campistol. — [22 ed.]. — Valencia :
L’Estel, 1973 (Valencia : Cosmos)
205 p. : il. ; 18 cm. — (3 i 4. Serie la unitat, 11)
ISBN 84-85104-07-2
Serie 76/12. — R. 33.988

109. REGLA CAMPISTOL, Joan
Aproximaci6 a la historia del Pais Valencia / Joan Regla i Campistol. — [5% ed.]. — Valencia :

[18]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 65

Eliseu Climent, ed., 1982 (Valencia : Soler)
205 p. :il. ; 19 cm. — (3 1 4. Serie la unitat, 12)
ISBN 84-85211-80-4

D-49/192. —R. 48.464

110. REGLA CAMPISTOL, Joan
Aproximaci6 a la historia del Pafs Valencia / Joan Regla ; Préleg. de M. Sanchis Guarner. —
Valencia : Eliseu Climent, ed., 1984 (Valencia : Soler)
205 p. :il; 16 cm. — (L'Ham ; 4)
ISBN 84-7502-115-8
Serie 111/4. — R. 53.078

111. Respuesta hecha a vna pregunta puesta por parte de los Arrendadores del derecho nouissimo de
los afios 1640, 1641, 1642 y 1643. — En Valencia : Por lusepe Gasch, junto a San Martin, 1646
[12] p. ; Fol. (28 cm.)
Grabado de la Virgen con el Nifio en la portada. — Sign.: A6. Var/2(7). — Leg. por D. Vicente
Hernéndez Méfiez

112. Respuesta hecha a vna pregunta puesta por parte de los Arrendadores del derecho nouissimo de
los afios 1640, 1641, 1642 y 1643. — En Valencia : Por Iusepe Gasch, junto a San Martin, 1647
[71 p. ; Fol. (28 cm.)
Precede al tit: lesus, Maria, Iosef. —Grabado de Cristo Crucificado en la portada. Var/2(8). —
Leg. por D. Vicente Herndndez Méafiez

113. Respuesta hecha a vna pregunta puesta por parte de los Arrendadores del derecho nouissimo de
los afios 1640, 1641, 1642 y 1643. — En Valencia : Por Iusepe Gasch, junto a San Martin, 1647
[16] p. ; Fol. (28 cm.)
Precede al tit.: Iesus, Maria, losef. —Grabado de la Virgen con el Nifio en la portada. — Sign.:
A6. Var/2(6). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méafiez

114. RIBELLES, Bartolomé
Memorias historico-criticas de las antiguas Cértes del Reyno de Valencia / Escribialas... Fr.
Bartolomé Ribelles... — Valencia : Se hallaré en la libreria de Miguel Domingo, 1810
100 p. ; 21 cm.
Marca tipogrifica en la portada. R-1/124(3). — Leg. por D. Francisco Borrull

115. ROBLES, Miguel de
Parecer del abogado del estamento eclesiastico / [Miguel de Robles]. —[S.l. : s.n,, s.a.]
10 h. ; Fol. (32 cm.)
Sign,: A10. Var/53(20). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

116. ROCAMORA, Luis
Representacion juridica al Rey Nuestro Sefior por los Canonigos y Cabildo de la Santa
Metropolitana Iglesia de Valencia sobre la reduccién delosreditos delos censos deaquel Reyno
/ Escriuiola... Luis Rocamora... — [S.l. : s.n., s.a.]
23 p.; Fol. (29 cm.)
Ha. 1709. — Precede al tit.: Iesus, Maria, Ioseph. — Portada orlada. — Sign. A-F2. — Ocho
ejemplares. Var/66(7). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. Var/82(6). — Leg. por D.
Onofre Soler. Var/243(22). Var/270(11). Var/309(28). Var/309(30). Ms 795(17). Ms. 867(17)

117. ROMEU, José Julidn de
luris allegatio in fauorem Vincentii Trullench Presbyteri, cum tribus stamentorum syndicis,
siue electis nobilissimer Ciuitatis huius, & Regni Valentiae / Joseph Iulian de Romeu. —
Valentiae : Per lo. Baptistam Marcal, iuxta Templum S. Martini, 1644
[9] p. ; Fol. (29 cm.)
Grabado de San Antonio en la portada tras el tit.; texto a dos col. — Sign.: A4. Var/45(14). —

Leg. por D. Vicente Herndndez Méafiez

[19]



66 Mt ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

118. ROMEU, Sylvia
Les Corts Valencianes / Sylvia Romeu ; Proleg Antoni Garcia Miralles. — Valencia : Eliseu
Climent, ed., 1985 (Valencia : Nacher)
174 p. ; 19 cm. — (3 i 4. Serie la unitat ; 93)
ISBN 84-7502-129-8
Serie 76/93. — R. 55.855

119. Sentencia dels cinch iutges, comisaris de sa Magestat, y de la Cort General, celebrada en Valencia,
loany 1418: treta del Archiu Real de Valencia, de un llibre intitulat, Sentencia dels cinch Iutges,
delaiurisdictio y altres drets de la Villa de Onda.— En Valencia : En casa dels hereus de Ioan
Nauarro, 1597
18 h.; Fol. 28 cm.)

Escudos Real y de Onda en la portada. — Sign.: A8, B10. Var/9(2). — Leg. por D. Vicente
Hernédndez Méfiez

120. Suplica, y representacion de las Religiones, al Ilustrissimo y Reuerendissimo Sefior Argobispo,
sobre el nuevo imposito que se subroga en el vino por el derecho del Corte de la Generalidad.
—[S.l.:s.n,sal
(4] p. ; Fol. 27 cm.)

S. XVIIL. — Dos ejemplares. Var/270(6). Ms. 800(3)

121. TARAZONA, Pedro Jerénimo

Institucions dels furs y priuilegis del Regne de Valencia eo summari e repertori de aquells /
autor Micer Pere Hieroni Taragona... — En Valencia : En la estampa de Pedro de Guete, 1580
[12],414, [2] p; 42 (19 cm.)

Colofén.—Escudode Valencia en la portada. — Sign.: [flor]4, A-Z8, Aa-Cc8.—Siete ejemplares.
Z-4/36. — Falto de h. al principio. Z-14/203. — Muy deteriorado. — Falto de h. al principio. R-
1/193. — Falto de las 3° y 42 h. R-1/216. — Leg. por D. Francisco Borrull. R-1/226. —Falto de la
tltima h. R-1/241. — Leg. por D. Onofre Soler. R-1/338. — La tiltima p. enc. antes del texto.

122. TARAZONA, Pedro Jer6nimo
Institucions dels furs i privilegis del Regne de Valencia : (Valencia, 1580) / Pere Jeroni
Taragona... — Valencia : Del Senia al Segura, 1976 (Sueca : Palacios)
[20], 414, [8] p.; (24 cm.)
Edicién facsimil de la de Valencia : En la estampa de Pedro de Guete, 1580
Dos ejemplares. D-18/82. — R. 41.776. P-1/102. — R. 40.845

123. TARAZONA, Pedro Jeré6nimo
Institucions dels furs y privilegis del Regne de Valencia... / Autor... Pere Hieroni Taragona.
— Valencia : Librerias Paris-Valencia, D.1., 1984
[14], 414, [4] p.; 22 cm. — (Biblioteca Valenciana)
Edicién facsimil de la de Valencia : En la Estampa de Pedro de Guete, 1580. Fac. Val/G-41. —
R. 53.590

124. TINAJERO, Andrés
Instrumento Iuridico, fefaciente, epilogo breve : que comprehende, las sisas, y arbitrios, de que
ha vsado, y vsa la Nobilissima, siempre Ilustre, y Fiel Ciudad de Valencia... / hecho por Don
Andres Tinagero... — En Valencia : en la Imprenta de Antonio Bordazar, 1710
216 p. ; Fol. (31 cm.)
Sign.: A-Z4, Aa-Dd4, Eel. — Escudo de la ciudad de Valencia en la portada. — Seis ejemplares
Var/87(25).— Leg. por D. Vicente Hernéndez Méfiez. Var/420(1). Ms. 701(29). Ms. 795(19). Ms.
853(24). /7374

125. VALENCIA (Ciudad). Consell General
Representacion y Informe que la Ilustre, Leal, siempre Noble y Coronada Ciudad de Valencia
pone en manos del Sefior Rey Carlos II el Grande sobre el reparo de los privilegios, y Fueros,
cuyo uso se les impide 2 los Franceses domiciliados en ella. — [S.1. : s.n., s.a.]
25p. ; Fol. (28 cm.)

[20]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 67

Portada orlada. — Sign.: A-E2, F3. Var/87(12). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

126. VALENCIA (Ciudad). Consell General

Satisfacion a los reparos que se proponen por parte de los Conuentos, y de los muy reuerendos
eletos que se han nombrado, sobre el tratado del Imposito del Vino, que se desea subrogar, por
lo que se contribuye por General de Corte. — [S.l.: s.n., s.a.]

[4] p. ; Fol. (30 cm.)

Sign.: A4. Ms. 800(33bis)

127. VALENCIA (Ciudad). Consell General

Sefior, la Ciudad de Valencia, tan fatalmente afligida de su infeliz desgracia, que si pudiera
tener alivio, lo fuera el juzgar que ya no se restava otra mayor... que sobre agregarse en &l todos
juntos los que padece, no iguale su numero y calidad a la mas sensible circunstancia con que
se les renueva el Real Decreto de 29 de Junio, que contiene la derogacion de los Fueros,
Privilegios, y Gobierno... —[S.L. : s.n., s.a.]

34 p.;Fol. (30 cm.)

Sign.: A-H2, I1. Var/44(15). — Procede de la Bca. de los Capuchinos de Valencia

128. VALENCIA (Ciudad). Consell General

Sefior, la Ciudad de Valencia, y su Consejo General, con vista de los clamores del Pueblo, y
experiencias de tan graves inconvenientes, como todos los dias ocurren por la exaccion del
derecho del General del Corte, entraron a discurrir, y practicar, si se encontraria algun
expediente, para que laGeneralidad de aquel Reyno consiguiesse el mesmo vtil, y beneficio que
le disfruta este drecho, mas suave, y menos gravatorio al comun, y particulares de la Ciudad...
—I[S1.:s.n,s.a.l

32p.;Fol (30 cm.)

Ha 1676. — Sign.: A-H2. Ms. 800(31)

129. VALENCIA (Ciudad). Consell General

[Crida 16..7]

Ara ojats, que eus fan a saber de part dels molts Nobles, Egregis, y Illustres, y Magnifichs
Iusticia, Iurats, y del Magnific Mustaga de la present Ciutat de Valencia, com per obviar als gran
abusos, fraus, @ enganys, que per los venedors, revenedors... solen & acostumen fer, & fan en total
dany, y notori perjuhy dels vehyns... ses senyories... proueeixen, estatuheixen, e ordenen per-
petuament los Capitols, prouisions , & ordinacions... — [S.l.: s.n, s.a.]

30 p. ; Fol. (28 cm.)

Sign.: A16. R-1/122(30)

130. VALENCIA (Ciudad). Consell General

[Crida, 1668.11.26]

Ara ojats, queus notifiquen, & fan saber, de part del molt Ilustres, Egregis, Nobles & Magnifichs
lusticia, & Iurats, de aquesta Insigne Ciutat de Valencia... com ses senyories, attenent, &
considerant, que los vehins & habitadors de la present Ciutat de Valencia, & tenint franquea de
aquella, per diferents furs & privilegis... son franchs de tots drets, com es peatge, quema, almo-
dinatge... —[S. ;s.n., s.a.]

[8] p. ; Fol. (28 cm.)

Sign.: A4. — Cuatro ejemplares. R-1/121(17). Var/288(17-18). Var/292(18). Ms. 168(30-30bis)

131. VALENCIA (Comunidad Auténoma). Cortes

Les Corts Valencianes. — Valencia : Corts Valencianes, Presidencia, D.l. 1989 (Paterna : Vicent)
282 p.:il.; 22 cm.

Contiene: Les Corts Valencianes / Sylvia Romeu. Del “Plenari de Parlamentaris” a las Cortes
Valencianas : Agosto 1977-Junio 1983 / Llufs Aguil6 Lucia

ISBN. 84-7579-775-X

D-63/203. — R. 66.628

132. VALENCIA (Comunidad Auténoma). Cortes

Les Corts Valencianes. — Valencia : Corts Valencianes, Presidencia, D.1. 1989

[21]



68

M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

257 p.:il.; 33 cm.

Contiene: Les Corts Valencianes / Sylvia Romeu. Del “Plenari de Parlamentaris” a las Cortes
Valencianas : Agosto 1977-Junio 1983 / Lluis Aguil6 Licia

ISBN. 84-7579-776-8

$-16/27. —R. 65.947

133. VALENCIA (Reino)

Sefior, don Ximen Perez Milan de Aragon, Marques de Albayda, en nombre del Reyno de
Valencia... digo, que aviendo llegado la noticia, de haber hecho elecié V. Magestad del Conde
de Altamira, su virrey, y capitan general, para el virreynato de Sardefia, se llenaron... los
coragones de desconsuelo... con el justo motivo de perder vn Presidente, & quien deve la paz,
tranquilidad y reposo publico de que goza... — [S.1. : s.n., s.a.]

8 p. ; fol. (30 cm.)

Sign.: A4. Ms. 697(32)

134. VALENCIA (Reino)

Sefior, el fidelissimo Reyno de Valencia, dize, que ha tenido noticia, que el de Aragon en las
Cortes que V. Magestad esta celebrando a sus naturales, y reyniculos, ha propuesto que V.
Magestad consienta en que se haga Fuero, que las Encomiendas, que ay en el reyno, de la
religion de San Iuan del Hospital de Ierusalem, solo puedan obrarlas los Cavalleros aragoneses,
excluyendo de ellas a los valencicianos... — [S.].:s.n, s.a.]

27 p. ; Fol. (28 cm.)

Péginas orladas. — Sign.: A-G2. — Tres ejemplares. Var/307(7) y

Var/307(7bis). Ms. 802(48)

135. VALENCIA (Reino)

Sefior, el fidelissimo Reyno de Valencia, obsequisamente rendido a los Reales pies de V.
Magestad, unico termino de todassus direcciones y bien segura fé desus esperancas, representa
las que le afianca la Real Clemencia de V. Mag. con los justificados motivos que propone en
orden al intento que ha expresado el Reyno de Aragon, de que V. Mag. se sirva concederle por
la villa de Vinaroz, que es del Reyno de Valencia, desembarcadero, y carretera para la
conduccién de sus mercaderias... — [S.]. : s.n., s.a.]

Ha. 1692. —Sign.: A-G2, H1. — Tres ejemplares. Ms. 700(23 bis). Ms. 177(91). — Leg. por D.
Francisco Borrull. Ms. 802 (47)

136. VALENCIA (Reino)

Sefiora, el fidelissimo Reyno de Valecia... llega... a los reales piesde V. Magestad... a representar
el desconsuelo grande con que se halla, de auer entendido que la Duquesa de Abeyro solicita
que se execute en el estado de Elche, y baronias y lugares agregados a él..,, la sentencia del
Consejo de Castilla en la causa de tenuta del Ducado de Maqueda, en que se ha declarado tener
lugar la disposicion de la ley 45 de Toro... —[S.1.: s.n,, s.a.]

8 h.; Fol. (28 cm.)

Precede al texto: lesus, Maria, loseph. — Sign.: A-D2. Ms. 802 (49)

137. VALENCIA (Reino). Cortes

Fori Regni Valentiae. — Impressum ciuitate Valentiae : arte ac industria Ioannis Mey Flandri,
1548

[6], 261, 105 h. ; Fol. (38 cm.)

Colofén. — Escudo en la portada, con el de Valencia en su orla; texto a dos col; iniciales
historiadas. — Sign.: +6, A-Z8, a-i8, f-5, Aa-Nn8. — Ocho ejemplares. R-1/6-7(1). — Enc. en dos
vol.; el primer vol. falto de portada. — Leg. por D. Salvador Perell6s. R-1/10. — Leg. por D.
Onofre Soler. R-1/12. — Sélo la 12 parte. — Leg. por D. Vicente Herndndez Mifiez. R-1/14. —
Sélo la 12 parte. — Falto de portada. — Leg. por D. Vicente Hernandez Mafiez. R-1/15. — Leg.
por D. Francisco Borrull. R-2/13. — Sélo la 2 parte. — Deteriorado. R-2/21-22. Z-16/81. — Sélo
la 2® parte. — Muy deteriorado

138. VALENCIA (Reino). Cortes

[22]

Furs de Mogo. — Foren estampats en Valencia : per Juan Joffre, 1518



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 69

[44] h. : Fol. (40 cm.)

Colofén. — Escudo de Valencia en la portada; marca tipografica al fin; letra gética; texto a dos
col. — Sign.: a-b8, c6. — Dos ejemplares. Inc 9(3). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez.
Ms.897 (3)

139. VALENCIA (Reino). Cortes
Furs e ordinacions del regne de Valencia. — Valencia : Lambert Palmar, 1482
[560] p. ; Fol. (39 cm.)
Letra gotica; texto a dos col.; esp. o min. p. inic. — Sign.: [j, jj, jjj, jjjjI8, B6, a-28, aa-ii8, kk10. —
Cuatro ejemplares. Inc.9(1). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Inc.10(1). — Anotacio-
nes marg. manuscritas — Leg. por D. Francisco Borrull. Inc. 14(1). — Anotaciones marg.
manuscritas. — Inic. iluminadas de color oro y azul, con orlas caligréficas de ambos colores. —
Leg. por D. Francisco Borrull. Inc. 19(1). — Anotaciones marg. manuscritas

140. VALENCIA (Reino). Cortes
Furs del regne de Valencia fets per lo rey don Ferrando en la cort general de Oriola, 31 julior,
1488. — Valencia : Nicolao Spindeler, 1493
[58] p. Fol. (39 cm.)
Colofén. — Letra gética; texto a dos col.; esp. p. inic. — Sign.: A8, b8, c6, d6, []1. — Dos
ejemplares. Inc. 9(2). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. Inc. 19(2).

141. VALENCIA (Reino). Cortes
Furs del regne de Valencia fets per lo rey don Ferrando en la cort general de Oriola, 31 Juliol,
1488. — Valencia : Pere Hagenbach e Leonard Hutz. A despeses de Jaume Vila, 1493
[64] p. ; Fol. (37 cm.)
Colofén. — Letra gética; texto a dos col.; inic. historiadas; min. p. inic.; tinta roja y negra. —
Sign.: a-d8. — Dos ejemplares. Inc. 14(2). — Anotaciones marg. manuscritas. — Leg. por D.
Francisco Borrull. Ms. 897(2)

142. VALENCIA (Reino). Cortes
Furse Actes de Cort fets per lo Senyor Rey don Ferrando, en la vila d’Mongo en lany mil cincents
y deu . — Foren estampats en la ciutat de Valecia : per Gorge Cotilla, 1511
[46] h. ; Fol. (37 cm.)
Colofén. — Texto a dos col; escudo real en la portada; esp. p. inic; marca tipogréfica al fin. —
Sign.: a-c8. — Dos ejemplares. Inc. 14(3). Inc. 19(3). — Leg. por D. Francisco Borrull

143. VALENCIA (Reino). Cortes
Furs, capitols, prouisions, e actes de cort, fets en lo any M.D.XXVIIL. — Nouament estapats,
rubricats, e ab remissions d’diuersos furs, e privilegis sobre aquells. Ara nouament acotades.
— Valencia : Estampats per Francisco Diaz Romano, 1539
XIV h. ; Fol. (39 cm.
Colof6én. —Texto a dos col; letra gotica; inic. historiadas; tinta roja y negra; portada orlada, con
escudo imperial. — Sign.: A6, B-C4. — Dos ejemplares. R-1/9(1). — Leg. por D. Onofre Soler.
Inc.14(4) . — Leg. por D. Francisco Borrull

144. VALENCIA (Reino). Cortes

Furseactes deCort fets eatorgats per lo inuictissimoSefior Don Carlos, Emperador y Rey nostre
Sefior, als regnicoles de la Ciutat y regne de Valencia, en les Corts per aquell celebrades, en la
vila deMongpo, als regnes de Arago, Valencia, y principat de Catalunya en lo any de la natiuitat
denostreSefior Deu M.D.XXXIL. — Fon feta imprimir la present obra dels Furs de Valencia : per
mestre Pere Borbo, librer, ab industria de Ioan de Mey Impresor en la ciutat de Valencia, 1545
XXV h. ; Fol. (39 cm.)

Texto a dos col.; escudo de Valencia en la portada. — Sign.: A-B8, C9. — Dos ejemplares. R-1/
9(4). — Leg. por D. Onofre Soler. Inc. 14(6)

145. VALENCIA (Reino). Cortes
Furseactes deCortfets eatorgats per lo inuictissimo Sefior Don Carlos, Emperador y Rey nostre

Sefior, als regnicoles de la ciutat y regne de Valencia, en les corts per aquell celebrades, en la

[23]



70

M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

vila de Mongo, als regnes de Arago, Valencia, y principat de Catalunya en loany de la nativitat
de nostre Sefior Deu M.D.XXXVII. — La present obra dels Furs fon feta impressa en... Valencia:
per industria de Ioan de Mey impremptador de Llibres, 1545

XXII h. ; Fol. (41 em.)

Texto a dos col.; escudo de Valencia en la portada. — Sign.: A-B8, C6. — Dos ejemplares. R-1/
7(2). — Leg. por D. Salvador Perell6s. R-1/9(3). — Leg. por D. Onofre Soler

146. VALENCIA (Reino). Cortes

Furs, capitols, priuisions e actes de Cort, fets en lo any M.D.XXXXiij. — Nouament estapats e
rubricats, e ab remissions d’diuersos Furs e priuilegis sobre aqlls, Ara nouament acotades. —
Valencia : Estampats per Francisco Diaz Romano, 1539

XIX h. ; Fol. (39 cm.)

Colofén. — Letra gotica; texto a dos col.; inic. historiadas; portada orlada, con escudo imperial.
— Sign.: A6, B6, C-D4. — Dos ejemplares. R-1/9(2). — Leg. por D. Onofre Soler. Inc. 14(5). —
Leg. por D. Francisco Borrull

147. VALENCIA (Reino). Cortes

Furs, capitols, prouisions, e actes de cort fets per lo Serenissimo Don Phelip Princep... en les
corts generals per aquell celebrades als regnicols de la ciutat y regne de Valencia en la vila de
Mongo, en lo any MDXXXVIIL. — Impresso en Valencia : En casa de Ioan de Mey Flandro, 1555
[4], XXV h. ; Fol. (41 am.)

Texto a dos col.; inic. historiadas; escudo imperial en la portada; escudo de la ciudad de
Valencia, tras la tabla. — Marca tipografica al fin . — Sig.: +4, A-B8, C10. — Seis ejemplares. R-

~1/7(3). — Leg. por D. Salvador Perells. R-1/8(1). — Con anotaciones marg. manuscritas. — Ex

libris de la Bca. del Convento de S. Sebastidn. R-1/9(5). — Falto de la tltima h. con la marca
tipogréfica.— Leg. por D.OnofreSoler. R-1/11(1). —Leg. por D. OnofreSoler. R-1/13(1). — Leg.
por D. Vicente Herndndez Méfiez. R-1/16(1)

148.VALENCIA (Reino). Cortes

Furs, capitols, prouisions e Actes de cort fets en lo any MDLII. — Stampats e rubricats ab
remissions y concordancies de diuersos furs y priuilegis sobre aquells ara nouament acotades.
— Foren impressos en... Valencia : per Ioan de Mey Flandro, 1555

[2], XX h. ; Fol. (41 cm.)

Texto a dos col.; inic. historiadas; escudo imperial en la portada, y de Valencia en su verso. —
Sign.: [12, A8, B-C6. — Seis ejemplares. R-1/7(4). — Leg. por D. Salvador Perellés. R-1/8(2). R-
1/9(6). — Leg. por D. Onofre Soler. R-1/11(2). Leg. por D. Onofre Soler. R-1/13(2). — Leg. por
D. Vicente Hernédndez Méfiez. R-1/16(2)

149. VALENCIA (Reino). Cortes

Furs, capitols, prouisions, e actes de cort, fets y atorgats per la S.C.R.M. del Rey don Phelip
nostre Senyor... en les Corts generals per aquell celebrades al regnicols de la ciutat y regne de
Valencia, en la vila de Mongo, en lo any MDLXIIII. — Estampats en... Valencia : en casa de Ioan
Mey, venense en casa de Pere Borbo librer, davant la Diputacio, 1565

[2], XXX h. ; Fol. (41 em.)

Colofén. — Texto a dos col.; inic. historiadas; escudo real en la portada y de Valencia al fin. —
Sign.: +2, A-C8, D6. — Cinco ejemplares. R-1/3(1). R-1/9(7). — Leg. por D. Onofre Soler. R-1/
11(3). —Leg. por D. OnofreSoler. R-1/13(3). — Leg. por D. Vicente HerndndezMéfiez. R-1/16(3)

150. VALENCIA (Reino). Cortes

[24]

Furs, capitols, prouisions, e actes de cort, fets y atorgats per la S.C.R.M. del Rey Don Phelip
nostre senyor... en les Corts generals per aquell celebrades als regnicols de la ciutat y regne de
Valencia, en la vila de Mongo, en lo any M.D.LXXXV. — Estampats en ... Valencia : en casade
Pedro Patricio Mey, venense en casa de Gabriel Ribes, llibrer, davant la Diputacio, 1588

[2], 42 h. ; Fol. (42 cm.)

Colofén. — Texto a dos col.; escudo en la portada y el de Valencia al fin . — Sign.: *2 A-G6. —
Ocho ejemplares. R-1/3(2). R-1/5(1). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. R-1/7(5). — Leg.
por D. Salvador Perellés.

R-1/8(3). R-1/9(8). Leg. por D. Onofre Soler. R-1/11(4). — Leg. por D. Onofre Soler.



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 71

R-1/13(4). Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. R-1/16(4). — Anotaciones marg. manuscri-
tas

151. VALENCIA (Reino). Electos de la Costa

Memorial que presenta a su Magestad... el Reyno de Valencia, representado por los Eletos de
la Costa, y Sindicos de los tres Estamentos : en iustificacion de hauer puesto cortinas con las
Armas de los tres Estamentos, quando salen a arrendar los Drechos Nuevos, propios de la
Costa, cuya operaci6én han intentado contradezir los Diputados de la Generalidad del mismo
Reyno. —[S.l.:s.n,s.al]

40p. ; Fol. (27 cm))

Ha. 1697. — Portada orlada. — Sign.: A-K2. Var/287(21). — Leg. por D. Francisco Borrull

152. VALENCIA (Reino). Electos de la Costa

Segundo memorial a suMagestad (que Dios guarde) por elReyno de Valencia, representando,
en los Electos de la Costa, y sindicos de los tres Estamentos : satisfaciendo, al que presentaron
los diputados de la Generalidad del mismo Reyno, en que contradixeron la operacion de haver
puesto los Electos cortinas en las Armas de los tres Estamentos, quando salen a arrendar los
drechos Nuevos, proprios de la costa. — [S.l.: s.n., s.a.]

30 p. ; Fol. (29 cm.)

Ha. 1697. — Portada orlada. — Sign.: A-G2, H1. Var/236(10). — Leg. por D. Vicente Herndndez
Mafiez

153. VALENCIA (Reino). Electos de la Costa

Sefiora, El Reyno de Valencia, quan humilmente puede representa 4 V.M. que haviendose
publicado en &l de nuevo las tres Pragmaticas de las armas de fuego de los afios 1613. 1621. y
1665...—[S.l. :s.n., s.a.]

14 p. ; fol. (30 cm.)

Ha. 1675. — Sign.: A-C2, D1. Ms. 697(27)

154. VALENCIA (Reino). Electos de los Estamentos

Memorial iuridico-politico al Rey Nuestro Sefior D. Carlos Segundo... Por el Reyno de Valencia
representado en los Eletos de los tres Estamentos : en qve suplican a su magestad se sirva de
nombrar vicecanciller para el Consejo de Aragon, en sugeto de la Corona, quando vaque la
actual presidencia del dicho Consejo. —[S.1.:s.n,, s.a.]

60 p. ; Fol. 27 cm.)

Portada orlada. — Texto a dos col. —Sign.: A-P2. Var/287(16). — Leg. por D. Francisco Borrull

155. VALENCIA (Reino). Electos de los Estamentos

Memorial que el Rey N. S. presenta al Reyno de Valencia representado en los eletos de los tres
estamentos, Eclesiastico, Militar y Real sobre la pretension que la Ciudad tiene de que se quite
el drecho del general del corte. — [Sl. : s.n., s.a.]

28 p.; Fol. (28 cm.)

Ha. 1676. — Portada orlada. — Sign.: A-G2. — Dos ejemplares. Var/75(1). — Leg. por D.
Fancisco Borrull. Ms. 800 (32)

156. VALENCIA (Reino). Electos de los Estamentos

Memorial que el Reyno de Valencia, representado por los eletos de sus Tres Estamentos, pone
en las Reales manos de su Magestad, suplicando sea de su real servicio, que en execucion de la
concession echa al Reyno en las Cortes del afio 1645, mande confirmar la merced, y gracia echa
al Conde de Albalate, dela futura succesion en la Encomienda Mayor deMontesa. —I[S.l. : s.n.,
s.a.]

11 p. ; Fol. (28 cm.)

N.a. 1685, fecha citada en el texto. — Texto a dos col., en una de ellas acotaciones. — Sign.: A-
2. Ms. 621 (3)

157. VALENCIA (Reino). Estamento Eclesidstico

Memorial al Rey Nuesto Sefior del Estamento Eclesiastico del Reynode Valencia, y del Cabildo
desuSantalglesia Metropolitana, sobre la pretension que intentan los Pavordres de dicha Santa

[25]



72 M?ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

iglesia, de que su Magestad les conceda voz en el Brago y Estamento Eclesiastico, y el concurso
en los Oficios de la Diputacion. — En Madrid : Por Matheo de Llanos, 1690

61 p.; Fol. (28 cm.)

Portada orlada. — Sign.: A-O2, P3. — Tres ejemplares. Var/66(3). — Leg. por D. Vicente
Hernéndez Méfiez. Ms. 263(2). — Leg. por D. Francisco Borrull. Ms. 866(19)

158. VALENCIA (Reino). Estamento Militar
Sefior, el Estamento Militar del Reynode Valecia... representaa V.M. la lealtad, y fineza con que
laNobleza de aquel Reyno... siepre ha deseado y executado todo cuanto ha sido del seruicio de
VM...— [Sl.:s.n,sa.l
Ha. 1653. — Sign.: A6. Ms. 697(26)

159. VALENCIA (Reino). Estamentos
Lo dimarts sant propassat, ques comptauen set del corrent mes de Abril, en la Conuent, y
Monestir de Sant Joachim del loch de Payporta... se trobaren vbertes les portes de la Esglesia,
y en lo sol de terra de aquella, a vna par lo Globo de argent ahon hauria estat lo Santissim

Sacrament... — [S.l. s.n, s.a.]
[3]1 p. ; Fol. (30 cm.)
Ms. 697(22)

160. VALENCIA (Reino). Estamentos
[Crida, 1598.04.20]
Ara ojats queus fan a saber de part de les vint y vna perones dels tres staments Ecclesiastich,
Militar, y real del present Regne de Valencia electes per Actes de Corts, fetes en les vitimes Corts
generals, celebrades..., en lo any M.D.LXXXV pera ordenar, e prouehir les coses tocants a la
guarda y custodia maritima del dit Regne, e fortificacio de aquell, e pera la administracio dels
drets del nou imposit de la seda... — [S.1. : s.n.], 1598
[4] p. ; Fol. (30 cm.)
Precede al texto, la fecha. — Dos ejemplares. Var/9(41). — Leg. por D. Vicente Herndndez
Mifiez. Ms. 697(22)

161. VALENCIA (Reino). Estamentos
[Crida, 1601.04.28]
Ara ojats, queus fan a saber de part de les vint y vna persones dels tres staments Ecclesiastich,
Militar y Real del present Regne de Valencia electes per Actes de Corts fetes en els vitimes Corts
generals, celebrades... en lo Any M.D.LXXXV... pera ordenar e prouehir les coses tocats a la
guarday custodia maritima del dit Regne, efortificacio de aquell, e per la administraciodel nou
imposit de la seda... — [S.1. : s.n.], 1601
[4] p. ; Fol. (30 cm.)
Precede al texto, la fecha. — Sign.: *2. Var/9(46). — Leg. por D. Vicente Hernédndez Méiiez

162. VALENCIA (Reino). Generalidad
Capitols, e Ordinacions fetes per los reuerents, nobles, y magnifichs deputats de la Generalitat
del Regne de Valencia, en xij de iuny del any 1698 concernents a lo que dehuen obseruar los
taulegers, en la expedicio dels albarans, y guies dels drets del General y Doble Tarifa. — En
Valencia : per Vicent Cabrera, en la Plaga de la Seu, 1698
7 p. ; Fol. (30 cm.)
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: A4.
Var/87(10) . — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

163. VALENCIA (Reino). Generalidad
Capitulos, y ordenanzas para la mejor administracion y cobranza de los derechos viejos de las
Generalidades del Reyno de Valencia, y hijuelas de los del Corte / que han mandado traducir,
y repetir su publicacion... Don Josep Pedrajas... y don Vicente Carroz, y Carroz Pardo de la
Casta, y Castellvi... y el dotor Pedro Granell, en Valencia & 17 de agosto de 1712. —[S.l. : s.n.,
s.a.]
35p. ; Fol. (30 em.)

[26]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 73

1712.— Escudo Real en la portada, precediendo al tit. — Sign.: A-I2. Var/87(11). — Leg. por D.
Vicente Herndndez Mafiez

164. VALENCIA ( Reino). Generalidad
Memorial de totes les robes y mercaderies que dehuen dret del General en la present Ciutat y
Regnen de Valencia, aixi de entrada, com de eixida, com de verdader passatge, coforme actes
de Cort, capitols del General, vsos, pratiques y bons costums del present Regne. — En Valencia:
Per Vicent Cabrera, Impressor de la Ciutat, en la Plaga de la Seo, 1684
20p.;4°(23 cm.)
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: A10. — Dos ejemplares. R-
1/122(35). R-1/102/3). — Falto de portada. — Legado por D. Onofre Soler

165. VALENCIA (Reino). Generalidad
Motivos que laGeneralidad y Diputacion del reyno de Valencia tiene para entender, que la Real
Audiencia no puede admitir recursos de los deudores de ladicha Generalidad, aunque sean de
tres sentencias conformes. — [S.l. : s.n., s.a.]
[11] p. ; Fol. (30 cm.)
Segunda mitad s. XVII. — Sign.: A-C2. Ms. 802(23)

166. VALENCIA (Reino). Generalidad
Por el Sindico de la Generalidad del Reyno de Valencia, y arredadores del derecho de la nieue,
con Fernando Sigler y Dofia Ana Calaceyte su muger, padres de doze hijos. —[S.1. : s.n., s.a.]
4 h. ; Fol. (30cm.)
Ha. 1604. Var/279(11). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mifiez

167. VALENCIA (Reino). Generalidad
Representacion iuridica, y politica al rey nuestro sefior (que Dios guarde) por los Deputados del
Reyno de Valencia contra los Eletos reducidos de la Costa, de los tres Estamentos sobre, que no
se les deue perjudicar por estos, el goze de armas e insignias. — [S.1.:s.n, s.a.]
24 p. ; Fol. (29 cm.)
S. XVII. — Portada orlada, con grabado de los escudos de los tres brazos. — Sign.: A-F2. Var/
84(7). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

168. VALENCIA (Reino). Generalidad
Sefior, aviendo visto la Diputacion la pretension, y propuestas, que por parte de la Ciudad de
Valencia, y su Consejo se le han dado en diferentes papeles, sobre la materia del General del
Corte, respondio la Casa de la Diputacion... que la pretension, y proposiciones dela Ciudad son
contra fueros diferentes... — [S.l. : s.n., s.a.]
5p.; Fol. (30 cm.)
Ha. 1676.—Sign.: A3.— Dos ejemplares. Var/75(3). — Leg. por D. Francisco Borrull. Ms. 800(30
bis)

169. VALENCIA (Reino). Generalidad
Sefior, la Diputacion del Reyno de Valencia esta deuiendo a sus acrehedores de pensiones de
censos muy cerca de tres afios..., y al mismo tiempo que se auian de buscar medios para
satisfacer a los que dieron dinero... 1a Ciudad y su Consejo General tratan de suplicar... que se
quite el derecho del General del corte... sobre el vino... V. Mag. se dara por bien seruido de que
la Diputacion se oponga a esta pretension... — [S.]. s.n., s.a.]
27 p.; Fol. (28 cm.)
Ha. 1676. — Sign.: A-G2. — Dos ejemplares. Var/75(25. — Leg. por D. Francisco Borrull. Ms.
800(30)

170. VALENCIA (Reino). Generalidad
Sefior, los Diputados del Reyno de Valencia, puestos a los reales pies de V.M. dezimos, como...
hemos tenido vna carta del marques de Villalva, de 14 de Enero del corriente afio..., en que, de
orden de esse Supremo Consejo de Aragon, pide, que con esta Real Audiencia, oyendonos
informe de lo quese le ofreciere sobre el guiage, que se cree pediria Don Ioseph Avillon... —[S.1.:

[27]



74

M? ROSA MUNOZ POMER, M! LUTGARDA ORTELLS PEREZ

s.n., s.a.]
29 p. ; Fol. (30 cm.)
Sign.: A-F2, G3. Var/11(6)

171. VALENCIA (Reino). Generalidad

Tarifa, eo Aranzel dels preus, y estimacions a com dehuem passar, y estimarse totes les robes,
y mercaderies que entraran en lo present Regne, en los anys 1628, y 1629 : conforme los quals
preus, y al respecte de aquells se deura pagar lo dret nou de general de entrada, imposat pera
la paga del seuici offert a la Magestat en les Corts del any 1626, — En Valencia : Per Juan Batiste
Margal, junt a Sant Marti, 1628

[16] p. ; 4° (23 cm.)

Grabados de los escudos de los tres brazos en la portada. Ms. 167(48). — Mal enc.,la h. A2 entre
las A4y la A5. — Leg. por D. Francisco Borrull

172. VALENCIA (Reino). Generalidad

Tarifa y aranzel de les coses que conforme los Capitols decretats per su Magestat dehuen pagar
lo dret de General de entrada, nouament imposat pera pagar lo seruici offert a sa Magestat... en
les corts del any M.DC.XXV]j. —[S.]. : s.n, s.a]

[1]1 h. ; Fol. (28 cm.)

Ms. 167(46). — Leg. por D. Francisco Borrull

173. VALENCIA (Reino). Generalidad

[Crida, 16067?]

Ara ojats queus fan saber de part dels senyors diputats del General de la Ciutat y Regne de
Valencia,... per execucio dels Furs fets en les vitimes Corts generals, celebrades..., en lo Any
1604,... pera la introductio, bona administacio, exatio y custodia dels quatre drets, dels Nayps,
Sal, Neu, y Sombreros... — [S.]. : s.n,, s.a.]

[7] p. ; Fol. (30 cm.)

Sign.: A8. Var/9(55). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

174. VALENCIA (Reino). Generalidad

[Crida, 1608]

Ara ojats queus fan a saber de part dels Senyors Diputats del General..., instat y requirent Josep
Valls coprador dels drets dels Nayps, Neu, y Sobreros, ... a totes qualsevol persones... en poder
dels quals... se trobaran Nayps vells, y nous, estampades, o emprentes, molles y qualsevol altre
aparell pera fer estapar Nayps tinguen obligacio de portar, lliurar y entregar aquells en poder
del dit Josep Valls... — [S.l. : s.n., s.a.]

[8] p. ; Fol. (30 cm.)

El nombre del arrendatario manuscrito. Var/9(56). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez

175. VALENCIA (Reino). Generalidad

[Crida, 1626]

Crida dels Capitols conferents pera la administracio y exacci6 del nou Dret de General de
entrada, introduhit pera la paga del seruicioffert perlo present Regnea sa Magestat, enles Corts
celebrades en la Vila de Mongo en lo any 1625. — En Valencia : Per Juan Batiste Margal, junt a
Sant Marti, 1627

[16] p. ; Fol. (28 cm.)

Escudo de los tres brazos en la portada. — Sign.: A8. — Dos ejemplares.

Var/87(4). — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Ms. 167(46). — Leg. por D. Francisco
Borrull

176. VALENCIA (Reino). Generalidad

[28]

[Crida, 1627]

Crida dels capitols confrents pera la Administracio y Exaccio del nou dret de General del vi,
introduhit pera la paga del seuici offert per lo present Regne a sa Magestat, en les Corts
celebrades en la vila de Mogo en lo Any M.DC.XXVI. — En Valencia : Per Juan Batiste Marcal
junt a Sant Marti, 1627

[12] p., [1] h. pleg. ; Fol (28 cm.)



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 75

Incluye: Ciutats, villes y llocs del present regne de Valencia en les quals conforme los capitols
decretats per sa Magestad acerca la nou dret del Vi no se ha de pagar a raho de vint sous per
seixantena. — Escudo de los tres brazos en la portada. — Sign.: A6. — Tres ejemplares. R-2/
102(3). — Leg. por D. Onofre Soler. Ms. 167(49). Ms.701(2). — Sin "Ciutats...”

177. VALENCIA (Reino). Generalidad
[Crida, 1628.01.007]
Ara ojats queus fan a saber de part dels senyors diputats del General..., instant y requirent Iosep
Valls comprador dels drets dels Nayps y Neu imposats en les... corts generals celebrades... en
lo Any Mil seicents y quatre... peral quatrienni que comengara lo primer de febrer del present
any 1628. a totes, e qualsevol persones... en poderde les quals... se trobaran Naips, Vells, onous
estampades o emprentes, molles y qualsevol altres aparells pera fer estampar Naips, tinguen
obligacio de portar, lliurar, y entregar aquells en poder del dit Iosep Valls Arrendador dels dits
drets... —[S.l.:s.n, sall
[4] p.; Fol. (29 cm.)
Sign.: A2. R-2/102(2). — Leg. por D. Onofre Soler

178. VALENCIA (Reino). Generalidad
[Crida, 1676.02.03]
Crida y Capitols del arrendament dels Naips, y neu, que han fet los Senyors Diputats del
general... pera el quatrienni any 1676. — En Valencia : Per Iuan Llorens Cabrera, davant la
Diputacio, 1676
7 p-; fol. B0 cm.)
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: A4.
Var/75(5). — Leg. por D. Francisco Borrull

179. VALENCIA (Reino). Generalidad
[Crida, 1678.01.21]
Crida del General del dret nou. — En Valencia : Per Iuan Llorens Cabrera, davant de la
Diputacio, 1678
[8] p. ; Fol. (30 cm.)
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: A4.
Var/75(6). — Leg. por D. Francisco Borrull

180. VALENCIA (Reino). Generalidad
[Crida, 1678.01.21]
Crida en raho de la administracio dels drets vells del General del Regne de Valencia,
vulgarment dit lo Margall6. — Valencia : Davant la Diputacio, 1678
23 p. ; Fol. (30 cm.
Grabado de los escudos de los tres brazos en la portada. — Sign.: A12.
Var/75(4). — Leg. por D. Francisco Borrull

181. VALENCIA (Reino). Lugartenencia
Ordinacions tocans a la custodia y guarda de la costa maritima del Regne de Valencia : que
deuhen guardar y obseruar lo Veedor General, Capitans, Requeridors, Alcaits, Artillers... y
demes Oficials a qui toque dita custodia y guarda... / Mandades fer y publicar per... Don
Vespasiano Manrrique Gonzaga...—Impresses en Valencia : Per Geroni Vilagrassa, junt al moli
de la Rouella, 1673
55 p. ; Fol. (28 cm.
Portada orlada. — Sign.: A-G4. — Dos ejemplares. Var/87(30). — Leg. por D. Vicente Hernan-
dez Méfiez. Ms. 697(28)

182. VALENCIA (Reino). Rey (1598-1621: Felipe II)
[Pragmatica, 1600.10.16]
Real pragmatica feta per la Magestat del Rey Nostre Senyor, ab la qual mana reduhir tots los
Censals de les Ciutats, Viles Reals, Vniversitats, y particulars dels present Regne, araho de vint
mil lo millar, que es a sou per lliura. — En Valencia : En casa de Pere Patricio Mey, 1622

[29]



76 M? ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

[8]p.; Fol. (28 cm.)
Escudo real en la portada. — Sig.: A4. Var/87(16). — Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez

183. VALENCIA (Reino). Rey (1621-1665: Felipe I1I)
[Carta, 1658.09.30]
El Rey. Ilustre Duque de Montalto, Primo, mi Lugarteniente, y Capitan General. Hasme visto
vuestra carta de 27 del passado, sobre la satisfacion de las cantidades que deve la Generalidad
a essa Ciudad; y los papeles que con ella remitis, con los votos... — [S.. : s.n., s.a.]
[1] p.; Fol. (30 cm.)
Sign.: Al. R-1/165(4)

184. VALENCIA (Reino). Rey (1621-1665: Felipe I1I)
[Crida, 1627.07.29]
Ara ojats queus notifiquen y fan saber de part de la S.C R. Magestat, e per aquella de part del...
Sefior Don Luys Ferrer y de Cardona... que per quant per relacio y moltes quexes... se ha sabut
y entes que per lo present Regne a titol, y a nom de guardes, aixi dels drets Reals com del
General, vany trastejen molts homes gallofos... mana... que lo numerode los guardes perals dits
drets haja de ser y sia lo que esta estatuhit e ordenat en les Reals Pragmatiques... —[S.1. : s.n,,
s.a.]
[4]p. ; Fol. (28 cm.)
Ms. 167(52). — Leg. por D. Francisco Borrull

185. VALENCIA (Reino). Rey (1621-1665: Felipe I1I)
[Crida, 1627.08.25]
Ara ojats queus notifiquen y fan saber de part de la S.C.R. Magestat, E per aquella de part del...
Sefior Don. Luys Ferrer y de Cardona... que pera la exaccio y cobranga del dret nouament
imposat sobre lo vi, pera pagar lo seruici ofert a sa Magestat en les vltimes Corts de Monzo...
era necessari manar rebaixar lo canter & mesura antiga del vi, y fer nou Cappatro pera que...
desde el dia de la publicacio en auant mentres durasla cobranga del dit seuici, ninguna persona
puga mesurar vi... —[S.l.: s.n,, s.a.]
[31p.; Fol. 28 cm.)
Ms. 167(54). — Leg. por D. Francisco Borrull

186. VALENCIA (Reino). Rey (1621-1665: Felipe III)
[Pragmitica, 1623.01.19]
Nos Don Felipe Por la gracia de Dios, Rey de Castilla, de Aragén... Auiendo entendido los
grandes dafios, y fraudes, que se han hecho, y hazen en nuestra Ciudad y Reyno de Valencia,
assi a los derechos de la misma Ciudad... — [S.]. : s.n., s.a.]
12 p. ; Fol. (30 cm.)
N.a. 1642. — Contiene al fin una carta del rey, de 1642, recordando dicha pragmatica. — Sign.:
Aé6. Ms, 168(21)

187. VALENCIA (Reino). Rey (1621-1665: Felipe I1I)
Proposicio feta per la Magestat del Rey Don Phelip Nostre Senyor, a les Corts generals del
Regne de Valencia. A XX de octubre de M.DC.XLV.
—[S.. :s.n., s.al
[3]1 p.; Fol. 30 cm.)
1645. — Escudo Real tras el tit. Ms. 802(6)

188. VALENCIA (Reino). Rey (1665-1700: Carlos II)
[Carta, 1676.02.11]
Carta que escriuio su Magestad al Reyno de Valencia, tocante 4 las Armas que han de vsar los
Soldados de acavallo de la Costa. —[S.l. : s.n,, s.a.]
[2] p. ; Fol. (30 cm.)
Ms. 697(29)

189. Version literal del Fuero 1 lib. IV Rub. 24 de los del Reyno de Valencia sobre diezmos, primicias
y derechos parroquiales : que es la sentencia arbitral del Sefior Rey Don Jayme I de Aragén el

[30]



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 77

Conquistador, contenida en el Privilegio 77 : la qual se aprob6 en las Cortes por los tres
estamentos Eclesiastico, Militar, y Real, y en consecuencia se incluy6 en el cuerpo de los fueros
6 leyes Municipales de dicho Reyno. — Valencia : En la imprenta de D. Benito Monfort, 1797
[10] p. ; Fol. (32 cm.)

Texto a dos col. Ms. 145(30). — Leg. por D. Francisco Borrull

190. VILLARROYA, José
Apuntamientos para escribir la historia del derecho valenciano y verificar una perfecta
traduccion de los Fueros / recogidos por Don Josep Villarroya... — En Valencia : en la oficina
de Joseph de Orga, 1804
XVII, 230 p. ; 21 cm.
A-30/121. — Leg. Por D. Onofre Soler

191. LA YESA (Ayuntamiento)
Memorial ajustado del Pleyto que han litigado la Villa de la Yesa, del Reyno de Valencia, con
el lugar de Abejuela del Reyno de Aragon, a que han salido assi €l Reyno de Aragon y sus
Diputados, como el Reyno de Valencia, y Electos de los tres Estamentos sobre Division de
terminos y otros derechos, por la parte que confinan la Yesa y Abejuela. — [Sl. : s.n,, s.a.]
166, 6 h. ; Fol. (28 cm.)
Firmado al fin por D. Antonio Joseph de Néxera, D. Manuel Monter y Antonio Garcia. — Sign.:
A-72, Aa-Zz2, Aaa-Mmm?2, *2 **2 ***2, Var/307(1)

192. ZORITA, Mateo
Informacion en derecho, por Luis Ambrosio Palavesino, natural de la Ciudad de Valencia, hijo
de Gaspar, nieto de Ambrosio, natural y originario de la Ysla de Xio, en la Sefioria de Genova,
con los estamentos militar y real, y el Procurador Patrimonial de su Magestad, sobre su milicia
y nobleza / [Mateo Zorita, y por su muerte el dicho Luis Ambrosio Palavesino]. — [S.]. : s.n.,
s.a.]
18 p. ; Fol. (30 cm.)
Precede al Tit. : Adsit Trinus, et Unus. — Sig.: A-D2, E2. Ms. 704(17)

193. ZURITA, Jerénimo
AnalesdelaCoronade Aragon / compuestos por Geronimo Gurita...; tomo primero... —[42ed].
— Impressos en Caragoga : por Diego Dormer... : A costa del reyno, 1669
[10], 454 [i.e. 456] h. ; Fol. (29 cm.)
Portada a dos tintas; con los escudos de Aragén; texto a dos col. — Sign.: +10, A-Z8, Aa-AAS,
Aaa-LlI8. — Tres ejemplares. Y-9/76. Y-18/65. — Leg.por D. Vicente Herndndez Méfiez. Y-62/
44. — Leg. por D. Vicente Hernandez Mafiez

194. ZURITA, Jerénimo
Los cinco libros postreros de la primera parte de los Anales de la Corona de Aragén/
Compuestos por Gerénimo de Curita... ; tomo segundo. — [3? ed.]. — Impressos en Garagoga:
Por los herederos de Pedro Lanaja y Lamarca... : a costa del mismo Reyno, 1668
[8], 458 [i.e. 460] h. ; fol. (29 cm.)
Escudos de Aragén en la portada, y ésta a dos a dos tintas; texto a dos col. — Sign.: +8, A-z8,
Aa-Zz8, Aaa-Lll8, Mmm4. — Cuatro ejemplares. Y-9/77. Y¥-17/118. — Leg. por D. Vicente
Herndndez Méfiez. Y-18/66. — Leg. por D. Vicente Hernandez Méfiez. Y-62/22

195. ZURITA, Jerénimo
Los cinco libros primeros de la segunda parte de los Anales de la Corona de Aragén/
Compuestos por Gerénimo de Zurita...; tomo tercero. —[3% ed.]. — Impressos en Garagoga : Por
los herederos de Pedro Lanaja y Lamarca... : a costa del mismo Reyno, 1669
[8],326 h. ; fol. (30 cm.)
Escudos de Aragén en la portada y ésta a dos tintas; texto a dos col. — Sign.: 18, A-z6, Aa-Zz6,
Aaa-Ggg6, Hhh8. — Cuatro ejemplares. Y-9/78. Y-17/119. — Deteriorado. - Leg. por D. Vicente

Hernandez Mafiez. Y-18/62. — Deteriorado. — Leg. por D. Vicente Herndndez Mafiez. Y-62/23

[31]



78

M* ROSA MUROZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

196. ZURITA, Jerénimo

Los cinco libros postreros de la segunda parte de los Anales de la Corona de Aragén/
Compuestos por Gerénimo de Curita... ; tomo quarto. —[3% ed.]. — Impressos en Caragoga : Por
Diego Dormer... : a costa del Reyno, 1668

[8], 371 h. ; fol. (28 cm.)

Escudos de Aragén en la portada, y ésta a dos tintas; texto a dos col. —Sign.: 18, A-z6, Aa-Zz6,
Aaa-Qqq6. — Tres ejemplares. Y-9/78. Y¥-17/120. — Deteriorado. - Leg. por D. Vicente Hernén-
dez Méfiez. Y-18/68. — Deteriorado. — Leg. por D. Vicente Hernéndez Méfiez. Y-62/24.

197. ZURITA, Jerénimo

Anales de la Corona de Aragén / Gerénimo Zurita ; anotado por Antonio Ubieto Arteta y M?
Desamparados Pérez Soler. — Valencia : Anubar, 1967-1972 (Valencia : Facsimil)
4v.;22cm.

No se publicé mas. — Contiene: Vol. I Lib. I. vol. I Lib. II. Vol. II. Lib. ITI: [Primera parte] Vol.
IV: Lib. III: [Segunda parte]. Obras en pub. 60

198. ZURITA, Jerénimo

Indice de las cosas mas notables que se hallan en las quatro partes de los Annales, y de las dos
de la Istoria de Geronimo Curita.. — En Caragoga : Por Alonso Rodriguez, 1604

[16], 747 [i.e. 743], [4] p. ; (30 cm.)

Colofén. — Escudo de Aragén en la portada y ésta a dos tintas; texto a dos col. —Sign.: 18, A-
Z6, Aa-Zz6, Aaa-Qqq6,|2. Y-26/104

199. ZURITA, Jerénimo

Indice de las cosas mas notables que se hallan en las quatro partes de los Anales, y las dos de
la Historia de Geronimo Curita.. — [3? ed.]. — En Caragoga : Por Diego Dormer..., 1671

[12], 747 [i.e. 743] p. ; Fol. (30 cm.)

Portada orlada y a dos tintas; texto a dos col. — Sign.: {6, A-Z6, Aa-Zz6, Aaa-Qqq6,. — Tres
ejemplares. Y-17/121. —Leg. por D. Vicente Herndndez Méfiez. Y-18/71. — Deteriorado. — Leg.

por D. Vicente Herndndez Méfiez. Y-62/27

INDICE

A .GES.A. Madrid) (1950-1967), Imp., 53

Academia de la Historia (Madrid), 3, 31

Academia de la Historia (Madrid), Imprenta de
la, (1855), Imp., 72

Accién Bibliogréfica Valenciana (Valencia), 77,
99

Aguild Licia, Llufs, 131, 132

Alanya, Luis, 10

Anisson (Lyon) (1704), Imp., 87

Anubar (Valencia) (1967-1977), Ed., 21, 197

Arrendatarios de los derechos nuevos, 52

Artés, Jaime (Madrid) (1905), Imp., 41

Arxiu Valencia (Valencia), 66

Barber4, Jerénimo, 13, 34

Belenguer Cebria, Ernest, 40, 71

Bertina, Claudio, 19

Blasco, Feliciano (Valencia) (1691), Imp., 24

Blasco Requena (Valencia) (1988), Imp. 51

Blusén, Pedro (Huesca) (1626), Imp., 105

[32]

Bofarull y Mascar6, Préspero, 106

Borbén, Pedro (Valencia) (1545-1565), Ed., 144,
149

Bordazar, Antonio (Valencia) (1710), Imp., 124

Bordazar, Jaime (Valencia) (1686-1688), Imp., 1,
96

Bordazar y Artazu, Jaime (Valencia) (1698), Imp.,
75

Borellus, Camillus, 15

Borrull, Francisco, Leg., 9, 20, 26, 27, 29-32, 42,
44,54, 59, 85, 86,91, 103, 114, 121, 135, 137,
139,141-143, 146,151,154, 155,157,165, 169,
171,172,175, 176, 179, 180, 184, 185, 189

Cabanes Pecourt, Maria de los Desamparados,
10

Cabrera, Joan Llorens (Valencia) (1648-1678),
Imp., 19, 178, 179

Cabrera, Joan Llorens (Valencia) (1663), Imp., 50

Cabrera, Vicente (Valencia) (1684-1699), Imp.,



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 79

42,162,164

Cabrerizo, Mariano de (Valencia), Imp., 18

Céceres y de Casa-Ramos de la Fidelidad, Mar-
qués de, poseedor, 77, 99

Cajade Ahorros y Monte de Piedad de Segorbe,
79

Calahorra, Miguel, 22

Carreres Zacarés, Salvador, 77

Carroz y Carroz Pardo de la Casta, Vicente, 163

Casamayor, Benito, 30, 54

Castellén de la Plana (Ciudad). Ayuntamiento,
24,69

Catedral de Valencia, 74, 75

Catedral de Valencia. Cabildo, 116

Del Cenia al Segura (Valencia) (1976), Ed., 122

Censualistas (Valencia), 54

Clemente, Andrés (Alicante) (1716), Imp., 48

Clero regular (Valencia), 120, 126

Clero secular (Valencia), 88

Climent, Eliseu (Valencia) (1982-1984-1985),Ed.,
109,110,118

Ciscar Pallarés, Eugenio, 38

Consejo Superior de Investigaciones Cientificas
(Valencia) Escuela de Estudios Medievales,
53

Convento de Capuchinos (Valencia), (O.F.M.
Cap.), poseedor, 74, 127

Convento de San Agustin (Valencia), (O.S.A),
poseedor, 55

Convento de San Sebastidn (Valencia) (O. Mi-
nim), poseedor, 147

Corb{ y de Orellana, Carlos, 99, 100

Corbi y de Orellana, Carlos, poseedor, 77

Cosmos (Valencia) (1973), Imp., 108

Costilla, Jorge (Valencia) (1511), Imp., 142

Diaz Romano, Francisco (Valencia) (1539), Imp.,
143, 146

Doménech, Federico (Valencia) (1985), Imp., 11

Domingo, Miguel (Valencia) (1810), Imp., 114

Dormer, Diego (Zaragoza) (1668-1671), Imp.,
193,196,199

Dualde Serrano, Manuel, 53

Edicions 62 (Barcelona) (1988-1990), Ed., 71

L’Estel (Valencia) (1968-1973), Ed., 107,108

Facsimil (Valencia) (1967-1977), Ed. e Imp., 10,
21, 36-40, 46

Fermar (Valencia) (1968), Imp., 63

Ferrer y de Cardona, Luis, 184

Foco-Berthe (Valencia) (1980), Imp., 64

Franciscanos, 16, 17

Fuertes y Biota, Antonio, 15

Garcia, Antonio, 191

Garcfa, Gaspar Luis, 65

Garcia Cércel, Ricardo, 36

Garcia Miralles, Antoni, 118

Garcia Sanz, Arcadi, 56, 57

Gaérriz, Cris6stomo, Herederos de (Valencia)
(1649-1656), Imp., 85, 93

Gasch, José (Valencia) (1645-1647), 35, 52, 97,
111-113

Gascd, Luis, poseedor, 91

Granell, Pedro, 163

Guia Marin, Lluis, 39

Gumiel, Diego de (Valencia) (1515), Imp., 9

Hutz, Leonard (Valencia) (1493), Imp., 141

Hagenbach, Pedro (Valencia) (1493), Imp., 141

Hernéndez Méfiez, Vicente, leg., 2,5, 9, 12, 14,
16,17, 19, 20, 23, 24,27, 33, 35, 44, 52, 59, 60-
62,65,69,74,76,78,83-85,91-94,97,98, 101,
104,111-113,115-117,119, 124, 125, 137-140,
147-150, 152,157, 160-163, 167, 173-175, 181,
182, 193-196, 199

Huete, Pedro de (Valencia) (1580), Imp., 121

Huguetan, Jean-Antoine (Lyon) (1677). Imp., 86

Imprenta Nacional (Madrid) (1861-1863), Imp.,
80

Instituto Espafiol de Historia Eclesidstica (Roma),
4

Jofre, Juan (Valencia) (1518), Imp., 138

Laguarda, Miguel (Valencia) (1955), Imp., 49

Lanaja y Lamarca, Pedro, Herederos de (Zara-
goza) (1668-1669), Imp., 194, 195

Lario Ramirez, Damaso de, 39

Llanos, Mateo de (Madrid) (1690), Imp., 157

Loépez, Santiago, poseedor, 87

Manrique, Cayetano, 80

Manrique Gonzaga, Vespasiano, 181

Marqal, Joan Batiste (Valencia) (1627-1644), Imp.,
117,171,175, 176

Marqués, Vicente, poseedor, 91

Marti, Gabriel Nicolau, 6

Martinez de la Raga, Joaquin José, 35, 97

Matoses, Jacinto, 7

Menosi, F. Vda. de (Valencia) (1930), Imp., 66

Mergelina, Luis Antonio, 26, 27

Mey, Felipe (Valencia) (1625), Imp., 91

Mey, Juan (Valencia)(1545-1565) Imp. 137, 144,
145, 147-148

Mey, PedroPatricio (Valencia) (1588-1622), Imp.,
44, 67,150, 182

Mila de Aragén, Carlos del, 33

Monasterio de Valldigna (0.5.B.). Abad, 2

Monfort, Benito (Valencia) (1797-1810) Imp., 20,
189

Monfort, José Eusebio (Barcelona) (1844-1851),
Imp., 106

Monter, Manuel, 191

Morla, Matias, poseedor, 91

Nécher (Valencia), Imp., 118

Naéjera, Antonio José de, 191

[33]



80 Mt ROSA MUNOZ POMER, M* LUTGARDA ORTELLS PEREZ

Navarro, Juan, Herederos de (Valencia) (1597),
Imp., 119

Nogués, Bernardo (Valencia) (1649-1656), Imp.,
23, 85,92, 93,98

Orga, José de (Valencia) (1804), Imp., 190

Orihuela (Diocesis). Obispo (1679-1700: Anto-
nio Sdnchez del Castellar), 42

Ortiza (Valencia) (1963), Imp., 81

Palacios (Sueca) (1976), Imp., 122

Palavecino, Ambrosio Luis, 192

Palmar, Lambert (Valencia) (1482), Imp., 139

Paredes, Julidn (Madrid) (1677), Imp., 84

Paris-Valencia (Valencia) (1979-1990), Imp., 47,
68, 73,100, 123

Parroquia de los Santos Juanes (Valencia), 98

Pastor, Francesc-Joan, 56, 57

Pastor, José (Jer.), 50

Pedrajas, José, 163

Pera, Boronat de, 56, 57

Perales, Juan Bautista, 45, 47

Perell6s, Giner, Marqués de Dos Aguas, posee-
dor, 9

Perellés, Salvador, poseedor, 137, 145, 147, 148,
150

Pérez Soler, Maria Desamparados, 197

Posuel, Jean (Lyon) (1704), Imp., 87

Puig, Cosme, 6

Ribes, Gabriel (Valencia) (1588), Imp., 150

Rodrigo de Soto, V.M., 85

Rodriguez, Alonso (Zaragoza) (1604), Imp., 198

Rodriguez, José (Madrid)(1864), Imp., 3

Romeu, Sylvia, 131, 132

Salén, Miguel Bartolomé (0.5.A.), 4

Salvador, Emilia, 37

Sanchis Guarner, Manuel, 107, 110

Santos, Tomés (Valencia) (1766), 55

Sanz, José, 14

Spindeler, Nicolds (Valencia) (1493), Imp., 140

Sociedad Econémica de Amigos del Pais (Va-
lencia), 64

Soler (Valencia) (1977-1987), Imp., 39, 58, 95,
109,110

Soler, Onofre, poseedor, 44, 67, 84, 96, 116, 121,
137, 143-150, 164, 176, 177, 190

[34]

Sorell de Boil, José, Conde de Albalat, 1

Sorolla, Miguel (Valencia) (1624), Imp., 22

Tallada, Felipe, 67

Tecfa (Barcelona) (1988-1990), Imp., 71

Tenas, M. (Segorbe) (1968), Imp., 79

Terraza, Aliena y Compafiia (Madrid-Valencia)
(1878-1880), Ed., 45

Trullench, Vicente, 117

Ubieto Arteta, Antonio, 53, 197

Universidad de Valencia. Departamento de
Historia Moderna, 3640, 46

Universidad de Valencia. Facultad de Filosofia
y Letras, 102

Universidad de Valencia. Secretariadode Publi-
caciones, 58 :

Valencia (Ciudad). Ayuntamiento, 51, 168, 169

Valencia (Comunidad Auténoma). Conselleria
de Cultura, Educacié i Ciéncia, 95

Valencia (Provincia). Diputacién Provincial, 82

Valencia (Reino). Cortes, 187

Valencia (Reino). Generalidad, 43, 92-94

Valencia (Reino). Rey (1410-1412: Martin I), 55

Valencia (Reino). Rey (1621-1665: Felipe III), 78

Valencia (Reino). Rey (1621-1665: Felipe III)
[Carta 1642.11.09], 186

Valencia (Reino). Rey (1665-1700: Carlos II), 125,
154

Valls, José, 174,177

Valor i Vives, Enric, 63

Verdejo, Carlos (Valencia) (1878-1890), Imp., 45

Vicent (Paterna) (1979-1889), Imp., 57, 131

Vicent Garcia (Valencia) (1976-1979), Ed., 56, 57

Vidal, Andrés, 8, 75

Vila, Jaume (Valencia) (1493), Ed., 141

Vilagrasa, Jer6nimo (Valencia) (1673), Imp., 181

Vives Mora, Sucesor de (Valencia) (1968-1972),
Imp., 102, 107

Vives Mora, Francisco, Hijo de (Valencia) (1923-
1930), Imp., 77, 82, 99

Vivien, Frangois (Bruselas) (1655), Imp., 15



LAS INSTITUCIONES PARLAMENTARIAS FORALES 81

BIBLIOGRAFiA

PaLanca Pons, A., GoMEz GOMEz, P.( 1981): Catdlogo de los incunables de la biblioteca
universitaria de Valencia, Valencia, Universidad, 1981.

PaLauy Duicer, A.: Manual del librero hispano-americano.... 2° ed. Barcelona, 1948-
1977, 28 vol.

PaLau y CLAVERAS, A.: Indice alfabético de titulos-materias, correcciones, conexiones y
adiciones del manual del librero hispanoamericano, Empuries, Palacete Palau
Dulcet, 1981-1987. 7 vol.

PiNtLLA, R., MuRoz PoMer, M2 R., L6pez, C.(1991): Un posible centro de documen-
tacién. Las Cortes Valencianas de la Epoca Foral, V Congreso Asociacién Espa-
flola de Archiveros, Bibliotecarios, Musedlogos y Documentalistas. Zaragoza,
Anabad, 1991, pp. 501- 510

Reglas de Catalogacién. Madrid, Direccién General del Libro y Bibliotecas, 1985-
1988.

[35]






	SAITABI 12419
	SAITABI 12420
	SAITABI 12421
	SAITABI 12422
	SAITABI 12423
	SAITABI 12424
	SAITABI 12425
	SAITABI 12426
	SAITABI 12427
	SAITABI 12428
	SAITABI 12429
	SAITABI 12430
	SAITABI 12431
	SAITABI 12432
	SAITABI 12433
	SAITABI 12434
	SAITABI 12435
	SAITABI 12436
	SAITABI 12437
	SAITABI 12438
	SAITABI 12439
	SAITABI 12440
	SAITABI 12441
	SAITABI 12442
	SAITABI 12443
	SAITABI 12444
	SAITABI 12445
	SAITABI 12446
	SAITABI 12447
	SAITABI 12448
	SAITABI 12449
	SAITABI 12450
	SAITABI 12451
	SAITABI 12452
	SAITABI 12453
	SAITABI 12454



